Дело № 1-166/2024

УИД 25RS0013-01-2024-001236-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Партизанск 09 сентября 2024 года

Партизанский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Даниленко Т.С.,

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> – Ларионова А.Г.,

подсудимых – ФИО6, ФИО7,

защитников – адвокатов Терешкиной О.А., Луковой В.В. представивших удостоверения №___ и №___ и ордера №___ от 

<

Дата> и №___ от 

<

Дата>,

при секретаре судебного заседания Филиновой З.Н.:

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ 

ФИО7, 

<

данные изъяты>

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО7 организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. Преступление ими было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> по 15 часов 40 минут 

<

Дата>, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих противоправных действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно организовала и проводила совместно с Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО7 азартные игры в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО6 заведомо зная о том, что:

в соответствии со ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации игорный бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением организациями доходов в виде выигрыша и (или) платы за: проведение азартных игр;

в соответствии с ч. ч. 1-4 и 6 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», (далее - ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно, в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным; организатором азартной игры;

в соответствии с п. 3 ст. 4 ФЗ № 244, ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

- - в соответствии с п. 4 ст. 4 ФЗ № 244, выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

в соответствии с п. 6 ст. 4 ФЗ № 244, деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

в соответствии с п. 7 ст. 4 ФЗ № 244, игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

в соответствий с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область;

в соответствии с п. 8 ст. 4 ФЗ № 244, разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

в соответствии с п. 31ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011, согласно которого на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которого игорная зона на территории 

<

адрес> создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что 

<

адрес> не имеет статуса игорной зоны, имея умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории 

<

адрес> края, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> по 23 часа 15 минут 

<

Дата>, с целью личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, приняла решение об организации незаконного игорного заведения на территории 

<

адрес> края для проведения азартных игр, разработав при этом план совершения преступления, который заключался в следующем.

Согласно указанному плану, с целью конспирации и сокрытия следов преступления, совершаемого ФИО6, незаконная игорная деятельность должна осуществляться в нежилом помещении без опознавательных табличек и баннеров с использованием электронных вычислительных машин (ЭВМ) - персональных компьютеров, состоящих из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», и предустановленное программное обеспечение для азартных игр - «эмуляторов» (электронные копии) азартных игр с денежными выигрышами.

Кроме того, с целью организации и проведения незаконной игорной деятельности, необходимо привлечь к работе лиц, выполняющих роли администраторов, непосредственно осуществляющих функции операторов игорного заведения посменно, то есть лиц, которые будут осуществлять проведение незаконных азартных игр.

Одновременно с этим, ФИО6 в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> по 23 часа 15 минут 

<

Дата>, находясь на территории 

<

адрес> края, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, действуя умышленно, определила собственную преступную роль, согласно которой она, являясь организатором незаконной игорной деятельности, должна приискать помещение для игорного заведения, оборудовать указанное помещение необходимой техникой - электронными вычислительными машинами (ЭВМ) - персональными компьютерами, состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», осуществлять общее руководство незаконным игорным заведением, планировать текущую и будущую преступную деятельность; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировать привлеченных для проведения незаконных азартных игр администраторов, давая им указания обязательные для исполнения; организовывать приобретение компьютеров и установку на них программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе к сети «Интернет»; организовывать подключение игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивать зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса Интернет-программ, вести учет, аккумулировать и распределять полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками незаконной игорной деятельности; полностью распоряжаться доходом игорного заведения, забирать из кассы игорного заведения незаконный доход в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр; оплачивать арендную плату за аренду помещения, используемого для деятельности игорного заведения, коммунальные платежи за помещение игорного заведения, лично осуществлять контроль за техническим состоянием оборудования, используемого в игорном заведении и организовывать его ремонт; осуществлять подбор, поиск и прием к исполнению обязанностей администраторов игорного заведения, непосредственно осуществляющих незаконное проведение азартных игр в игорном заведении; обучать и контролировать деятельность администраторов игорного заведения; устанавливать сумму денежного вознаграждения администраторам за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, а также выполнять функции управляющего игорным заведением, которые заключались в следующем: график работы посменный, продолжительность смены 12 часов; принимать от посетителей-игроков ставки в виде наличных денежных средств, и зачислять игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъяснять посетителям-игрокам порядок и правила проведения азартных игр в данном игорном заведении, оказывать помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавать выигрыш посетителям (игрокам); обеспечивать безопасность участников незаконной игорной деятельности, компьютеров и имущества в игорном заведении, расположенном в 

<

адрес>; находиться в помещении игорного заведения; оказывать максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранять препятствия совершению преступления; обеспечивать сохранность денежных средств, полученных в качестве дохода от незаконной игорной деятельности, имущества игорного заведения и обеспечивать безопасные условия работы игорного заведения; лично устанавливать сумму денежного вознаграждения администраторам за исполнение ими обязанностей по незаконному проведению азартных игр, то есть незаконно организовать и проводить азартные игры вне игорной зоны, с использованием электронных вычислительных машин (ЭВМ) - персональных компьютеров, имеющих подключение и доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», вовлекая в совершение преступления администраторов-кассиров, непосредственно осуществляющих незаконное проведение азартных игр, входящих в состав данной группы лиц по предварительному сговору.

Далее, ФИО6 в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> по 23 часа 15 минут 

<

Дата>, находясь на территории 

<

адрес> края, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих противоправных действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, согласно отведенной ей роли в совершении указанного преступления, группой лиц по предварительному сговору, приискала помещение для незаконных организации и проведения азартных игр, расположенное по адресу: 

<

адрес> и на личные денежные средства оборудовала указанное помещение мебелью и необходимым игровым оборудованием - электронно-вычислительными машинами (ЭВМ) - персональными компьютерами, состоящими из 5 системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», в количестве 9 штук, с предустановленным программным обеспечением для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии азартных игр с денежным выигрышем), таких как, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также одним персональным компьютером за рабочим местом администратора игорного заведения с предустановленным программным обеспечением для проведения азартных игр посредством сети «Интернет», который был соединен с вышеуказанными персональными компьютерами, состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь» в количестве 9 штук с предустановленным специальным игровым программным обеспечением необходимым для зачисления игровых баллов (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора (электронная копия азартной игры с денежным выигрышем), используемого посетителем-игроком, в единую локальную сеть имеющим подключение и доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет».

Для организации функционирования созданного игорного заведения по вышеуказанному адресу ФИО6 установлены единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети «Интернет».

Согласно данным правилам, администратор игорного заведения, согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления, группой лиц по предварительному сговору, устно заключал с пришедшим в игорное заведение посетителем-игроком (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. Данные соглашения заключались администратором путем получения от посетителей-игроков (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения, что являлось условием участия в азартных играх, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на баланс игровой системы компьютеров, установленных в указанном игорном заведении, которые зачислялись администратором на баланс игровой системы, выдавал посетителю-игроку код-пароль, при наличии которого посетитель-игрок мог в пределах внесенной им суммы денежных средств осуществлять азартную игру на находящейся в игорном заведении электронной вычислительной машине, имеющей подключение и доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимый для удаленного доступа к программному обеспечению для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии азартных игр с денежным выигрышем), таких как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалента игровым баллам — кредитам (очкам) в балансе, то есть 1 кредит = 1 рубль.

В процессе азартной игры, ее участник (посетитель-игрок) мог, в случае полного; проигрыша внесенных им денежных средств, внести на баланс той же азартной игры на той же электронной вычислительной машине, имеющей подключение и доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимый для удаленного доступа к программному обеспечению для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии азартных игр с денежным выигрышем), таких как «Superomatic», «Champion», другую сумму денежных средств, путем их передачи администратору и продолжить азартную игру, либо ничего не внося, закончить азартную игру.

По окончанию азартной игры администратор выплачивал из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на балансе игровой системы компьютеров в вышеуказанном соотношении кредит/рубль. В случае проигрыша всех кредитов (игровых баллов, очков) в азартных играх, денежные средства участников азартных игр, полученные администратором, обращались последним в доход игорного заведения.

Далее, ФИО6, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> по 18 часов 15 минут 

<

Дата>, находясь на территории 

<

адрес> края, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих противоправных действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных, игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, согласно отведенной ей роли в совершении указанного преступления, группой лиц по предварительному сговору, организовав поиск и подбор, кандидатур для исполнения обязанностей администраторов незаконно организованного ей игорного заведения, для непосредственного осуществления незаконного проведения азартных игр, подобрала и привлекла для исполнения обязанностей в указанном игорном заведении в качестве администратора Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), который впоследствии, по указанию ФИО6, непосредственно незаконно проводил азартные игры в игорном заведении, расположенном в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, и которому ФИО6 в вышеуказанный период времени предложила работу администратора в игорном заведении без оформления официальных трудовых отношений, пообещав материальное вознаграждение за его работу, при этом ФИО6 разъяснила ему разработанные ей обязанности администратора игорного заведения и линию его поведения по незаконному проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием; информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», которые заключались в следующем: график работы посменный, продолжительность смены 12 часов; принимать от посетителей-игроков ставки в виде наличных денежных средств, и зачислять игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъяснять посетителям-игрокам порядок и правила проведения азартных игр в данном игорном заведении, оказывать помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавать выигрыш посетителям (игрокам); оказывать максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранять препятствия к совершению преступления, на что Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий, в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что:

в соответствии со ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации игорный; бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением организациями доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр;

в соответствии с ч. ч. 1-4 и 6 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», (далее ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

в соответствии с п. 3 ст. 4 ФЗ № 244, ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; 

в соответствии с п. 4 ст. 4 ФЗ № 244, выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

в соответствии с п. 6 ст. 4 ФЗ № 244, деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

в соответствии с п. 7 ст. 4 ФЗ № 244, игорная зона - часть территорий Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область;

в соответствии с п. 8 ст. 4 ФЗ № 244, разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений; 

в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011, согласно которого на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которого игорная зона на территории 

<

адрес> создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что 

<

адрес> не имеет статуса игорной зоны, дал свое согласие на исполнение возложенных на него вышеуказанных обязанностей по незаконным организации и проведению азартных игр в указанном игорном заведении, тем самым Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6 на совершение преступления, связанного с незаконной организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц но предварительному сговору, тем самым ФИО6 группой лиц по предварительному сговору совместно с Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно организовали и проводили азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Далее, ФИО6, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> по 15 часов 40 минут 

<

Дата>, находясь на территории 

<

адрес> края, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих противоправных действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, согласно отведенной ей роли в совершении указанного преступления, группой лиц по предварительному сговору, организовав поиск и подбор кандидатур для исполнения обязанностей администраторов незаконно организованного ей игорного заведения, для непосредственного осуществления незаконного проведения азартных игр, подобрала и привлекла для исполнения обязанностей в указанном игорном заведении в качестве администратора ФИО7, который впоследствии, по указанию ФИО6, непосредственно незаконно проводил азартные игры в игорном заведении, расположенном в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, и которому ФИО6 в вышеуказанный период времени предложила работу администратора в игорном заведении без оформления официальных трудовых отношений, пообещав материальное вознаграждение за его работу, при этом ФИО6 разъяснила ему разработанные ей обязанности администратора игорного заведения и линию его поведения по незаконному проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», которые заключались в следующем: график работы посменный, продолжительность смены 12 часов; принимать от посетителей-игроков ставки в виде наличных денежных средств, и зачислять игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъяснять посетителям-игрокам порядок и правила проведения азартных игр в данном игорном заведении, оказывать помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавать выигрыш посетителям (игрокам); оказывать максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранять препятствия к совершению преступления, на что ФИО7, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что:

в соответствии со ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации игорный бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением организациями доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр; 

в соответствии с ч. ч. 1-4 и 6 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федераций», (далее - ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; 

в соответствии с п. 3 ст. 4 ФЗ № 244, ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры;

в соответствии с п. 4 ст. 4 ФЗ № 244, выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры;

в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

-в соответствии с п. 6 ст. 4 ФЗ № 244, деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры;

в соответствии с п. 7 ст. 4 ФЗ № 244, игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом;

в соответствий с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область;

в соответствии с п. 8 ст. 4 ФЗ № 244, разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011, согласно которого на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которого игорная зона на территории 

<

адрес> создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что 

<

адрес> не имеет статуса игорной зоны, дал свое согласие на исполнение возложенных на него, вышеуказанных обязанностей по незаконным организации и проведению азартных игр в указанном игорном заведении, тем самым ФИО7 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО6 на совершение преступления, связанного с незаконной организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору, тем самым: ФИО6 группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО7 незаконно организовали и проводили азартные, игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Таким образом, ФИО6, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 15 часов 40 минут 

<

Дата>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 

<

Дата> № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федераций», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым игорная зона на территории 

<

адрес> создана на территории Артемовского городского округа, а 

<

адрес> края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, группой лиц по предварительному сговору совместно с Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО7, незаконно организовала и проводила азартные игры в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а именно согласно отведенной ей роли в совершении указанного преступления:

приискала помещение для незаконных организации и проведения азартных игр, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и устно договорилась о съеме указанного помещения с Свидетель №10, неосведомленным о ее преступном умысле и ее противоправных намерениях, за ежемесячную арендную плату в размере 30 000 рублей;

оборудовала помещение игорного заведения, расположенное по адресу: 

<

адрес>, мебелью и необходимым игровым оборудованием — электронно-вычислительными машинами (ЭВМ) - персональными компьютерами, состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», в количестве 9 штук, с предустановленным программным обеспечением для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии азартных игр с денежным выигрышем), таких как, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые расположила в игровом зале для незаконной; игорной деятельности, а также рабочее место администратора игорного заведения с одним персональным компьютером с предустановленным программным обеспечением для проведения азартных игр посредством сети «Интернет», который был соединен с вышеуказанными персональными компьютерами, состоящими из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь» в количестве 9 штук с предустановленным специальным игровым программным обеспечением необходимым для зачисления игровых баллов (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора (электронная копия азартной игры с денежным выигрышем), используемого посетителем-игроком, в единую локальную сеть имеющим подключение и доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет»;

организовала поиск и подбор кандидатур для исполнения обязанностей администраторов незаконно организованного ей игорного заведения, для непосредственного осуществления незаконного проведения азартных игр, подобрала и привлекла для исполнения обязанностей в указанном игорном заведении в качестве администраторов Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО7, которые по указанию ФИО6 непосредственно, незаконно, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 15 часов 40 минут 

<

Дата>, проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>»;

осуществляла общее руководство незаконным игорным заведением, планировала текущую и будущую преступную деятельность, конспирировала незаконную игорную деятельность, обеспечивала зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса Интернет-программ, вела учет, аккумулировала и распределяла полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками незаконной игорной деятельности, полностью распоряжалась доходом игорного заведения, забирала из кассы игорного заведения или снимала с банковского счета, используемого для осуществления деятельности игорного заведения, незаконный доход в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр; осуществляла подбор, поиск и прием к исполнению обязанностей и увольнение администраторов игорного заведения, лично проводила стажировку и обучение работников принципам работы и методам конспирации незаконной игорной деятельности, контролировала и руководила деятельностью администраторов игорного заведения, осуществляла контроль за техническим состоянием компьютеров и оборудования, используемого в игорном заведении; лично устанавливала сумму денежного вознаграждения администраторам за исполнение ими обязанностей по организации и проведению азартных игр, оплачивала коммунальные платежи за помещение игорного заведения и арендную плату;

посменно выполняла обязанности администратора при проведении азартных игр в игорном заведении (игровом клубе), расположенном в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а именно: непосредственно незаконно проводила азартные игры в игорном заведении (игровом клубе) в качестве администратора-кассира, выполняющего вышеуказанные функции администратора игорного заведения, на возмездной основе, в соответствии с установленными правилами проведения азартных игр, а также при проведении азартных игр с использованием компьютерной техники, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», а именно устно заключала с пришедшими в игорное заведение посетителями-игроками (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры, принимала от посетителей-игроков (участников азартных игр) ставки в виде наличных денежных средств в кассу игорного заведения, используемую для осуществления деятельности игорного заведения, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на баланс игровой системы компьютеров, установленных в указанном игорном заведении, которые зачисляла на баланс игровой системы, выдавала посетителю-игроку код-пароль, при наличии которого посетитель-игрок мог в пределах внесенной им суммы денежных средств осуществлять азартную игру на находящейся в игорном заведении электронной вычислительной машине, имеющей подключение и доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимый для удаленного доступа к программному обеспечению для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии азартных игр с денежным выигрышем), таких как «Superomatic», «Champion». При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалента игровым баллам — кредитам (очкам) в балансе, то есть 1 кредит - 1 рубль;

разъясняла посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывала помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры;

по окончанию азартной игры выдавала выигрыш посетителям (игрокам);

оказывала максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устраняла препятствия к совершению преступления.

Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> по 18 часов 15 минут 

<

Дата>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым игорная зона на территории 

<

адрес> создана на территории Артемовского городского округа, а 

<

адрес> края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО6 незаконно проводил азартные игры в помещении, расположенном по адресу: Приморский; край, 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием! информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а именно; согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления:

посменно выполнял обязанности администратора в непосредственной незаконной организации и проведении азартных игр в игорном заведении (игровом клубе), расположенном в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а именно: непосредственно незаконно проводил азартные игры в игорном заведении (игровом клубе) в качестве администратора-кассира, выполняющего вышеуказанные функции администратора игорного заведения, на возмездной основе, в соответствии с установленными правилами проведения азартных игр, а также при проведении азартных игр с использованием компьютерной техники, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», а именно устно заключал с пришедшими в игорное заведение посетителями-игроками (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры, принимал от посетителей-игроков (участников азартных игр) ставки в виде наличных денежных средств в кассу игорного заведения, используемую для осуществления деятельности игорного заведения, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на баланс игровой системы компьютеров, установленных в указанном игорном заведении, которые зачислял на баланс игровой системы, выдавал посетителю-игроку код-пароль, при наличии которого посетитель-игрок мог в пределах внесенной им суммы денежных средств; осуществлять азартную игру на находящейся в игорном заведении электронной вычислительной машине, имеющей подключение и доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимый для удаленного доступа к программному обеспечению для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии азартных игр с денежным выигрышем), таких как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалента игровым баллам - кредитам (очкам) в балансе, то есть 1 кредит = 1 рубль;

разъяснял посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывал помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры;

по окончанию азартной игры выдавал выигрыш посетителям (игрокам);

оказывал максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранял препятствия к совершению преступления.

ФИО7, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> по 15 часов 40 минут 

<

Дата>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении, в нарушение п. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федераций», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям законодательства и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах, ст. 9 указанного Федерального закона и ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, согласно которым игорная зона на территории 

<

адрес> создана на территории Артемовского городского округа, а 

<

адрес> края не входит в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО6 незаконно проводил азартные игры в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а именно согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления:

посменно выполнял обязанности администратора в непосредственной незаконной организации и проведении азартных игр в игорном заведении (игровом клубе), расположенном в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а именно: непосредственно незаконно проводил азартные игры в игорном заведении (игровом клубе) в качестве администратора-кассира, выполняющего вышеуказанные функции администратора игорного заведения, на возмездной основе, в соответствии с установленными правилами проведения азартных игр, а также при проведении азартных игр с использованием компьютерной техники, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», а именно устно заключал с пришедшими в игорное заведение посетителями-игроками (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры, принимал от посетителей-игроков (участников азартных игр) ставки в виде наличных денежных средств в кассу игорного заведения, используемую для осуществления деятельности игорного заведения, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на баланс игровой системы компьютеров, установленных в указанном игорном заведении, которые зачислял на баланс игровой системы, выдавал посетителю-игроку код-пароль, при наличии которого посетитель-игрок мог в пределах внесенной им суммы денежных средств осуществлять азартную игру на находящейся в игорном заведении электронной вычислительной машине, имеющей подключение и доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимый для удаленного доступа к программному обеспечению для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии азартных игр с денежным выигрышем), таких как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалента игровым баллам - кредитам (очкам) в балансе, то есть 1 кредит = 1 рубль;

разъяснял посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывал помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры;

по окончанию азартной игры выдавал выигрыш посетителям (игрокам);

оказывал максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранял препятствия к совершению преступления.

Дальнейшие незаконные действия, направленные на азартных игр ФИО6 и действовавшей совместно предварительному сговору Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО7, с целью личного материального обогащения, путем извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр, в помещении игорного заведения (игровом клубе), расположенном в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, 

<

Дата> в 15 часов 40 минут были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

В результате указанных, умышленных преступных действий ФИО6, Ж. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО7, действовавшими группой лиц по предварительному сговору, последними, в вышеуказанный период времени, получен незаконный доход от деятельности указанного игорного заведения в сумме не менее 36 100 рублей, которыми, указанные лица распорядиться по своему усмотрению не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку денежные средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов при пресечении их противоправной деятельности. 

ФИО6 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступление ею было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 

<

Дата> находясь около нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, а также в нарушение постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», обнаружила целлофановый пакет с двумя фрагментами шприцов с маслом каннабиса (гашишным маслом), и реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретением и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно приобрела согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата> наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 4,40 г. и 9,17 г., а всего 13,57 г., которое включено в список 1 «Перечня; наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и которое превышает 5 грамм, и на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений; содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,1 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

ФИО6 в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании незаконно хранить два фрагмента шприцов с наркотическим веществом маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 4,40 г. и 9,17 г., а всего 13,57 г., с целью хранения без цели сбыта, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, перенесла вышеуказанное наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло) в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный; регистрационный номер №___, расположенный на участке местности в 1 метре в юго-восточном направлении от входной двери нежилого помещения, расположенного по; адресу: 

<

адрес>, где незаконно без цели сбыта хранила его с момента приобретения до 18 часов 00 минут 

<

Дата>, то есть до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут 

<

Дата>, в ходе проведения следственного действия «Обыск» в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер №___, расположенном па вышеуказанном участке местности.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 171.2 и ч. 2 ст. 228 УК РФ признала полностью, раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что все рассказала на предварительном следствии и просила огласить данные ею в ходе предварительного следствия показания.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 171.2 УК РФ признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что все рассказал на предварительном следствии и просил огласить данные им в ходе предварительного следствия показания.

Виновность подсудимых ФИО6 и ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями ФИО6 данными ею в ходе предварительного следствия в ходе допросов в качестве подозреваемой 

<

Дата> (т. 1 л.д. 163-167) и обвиняемой 

<

Дата>, 

<

Дата> и 

<

Дата> (т. 1 л.д. 177-179,184-188, 218-221), оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых вину в совершенном преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается. Она действительно организовала и работала администратором в игровом клубе по адресу: 

<

адрес>,примерно с середины 

<

Дата> по 

<

Дата>. Ей известно, что азартные игры, чем занимался клуб, в 

<

адрес> незаконны, но она хотела зарабатывать денежные средства и получать прибыль от данной деятельности. У нее имеется мобильный телефон с абонентским номером №___, этим номером она пользуется на протяжении 10 лет. Фамилию, имя и отчество она никогда не меняла. В настоящее время она официально не трудоустроена, но зарабатывает денежные средства тем, что работает - организовала игорное заведение и также работала в данном заведении администратором. В связи с чем, у нее имеется постоянный ежемесячный доход в размере 40 000 рублей. В собственности у нее имеется недвижимое имущество, а именно квартира в которой она проживает, иного недвижимого имущества у нее нет. Также у нее в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком; №___, более недвижимого имущества у нее нет. Ранее она несколько раз привлекалась к уголовной ответственности за совершение преступлений в сфере незаконной организации и проведения азартных игр и по указанной причине ей полностью известен порядок и особенности проведения азартных игр. Последний раз она привлекалась к уголовной ответственности также за организацию и проведение азартных игр в 

<

Дата> году и ей было назначено наказание в виде штрафа, который; она сразу оплатила. В настоящее время судимость у нее погашена. Так, весной 

<

Дата> года, точную дату не помнит, она решила открыть игорное заведение в 

<

адрес> и самостоятельно заниматься игорной деятельностью. Понятие азартных игр ей знакомо, это игра зачастую на деньги или на другие материальные блага, где выигрыш это случайность, которая может от чего-то зависеть, от чего зависит выигрыш или проигрыш, ей не известно. Но ей известно о том, что организация игорных клубов с игровыми автоматами и компьютерами с эмуляторами и проведение данных игр на территории 

<

адрес> края запрещено, и что за участие в проведении азартных игр могут привлечь к уголовной ответственности, но на тот момент она хотела зарабатывать денежные средства путем организации и проведения азартных игр. Ей также известно, что игорная зона, где можно проводить азартные игры, расположена на территории Артемовского городского округа 

<

адрес>. После чего, она стала искать подходящее помещение и по объявлениям нашла пустое нежилое помещение в районе 

<

адрес>, а именно по адресу: 

<

адрес>, в котором она сделала самостоятельно косметический ремонт. Указанное помещение она арендовала у Свидетель №10, при этом сумма аренды составляла 30 000 рублей в месяц, Однако, договор аренды они не заключали и договорились об аренде данного помещения устно. Денежные средства за аренду она передавала арендатору наличными денежными средствами при личной встрече, которая происходила в различных местах 

<

адрес>, но в вышеуказанном помещении с арендатором они не встречались. Также с организацией «

<

данные изъяты>» был заключен договор по предоставлению услуг интернета. В период ремонта помещения, она также постепенно стала приобретать компьютерную технику на различных сайтах интернет «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», а именно системные блоки, мониторы, клавиатуры и мышки, общая численность которых составила 10 штук, один из которых был компьютер администратора. Денежные средства на ремонт помещения и оборудование она тратила из своих личных сбережений, ей никто из третьих лиц в этом не помогал. После чего, она стала искать работников на должность администратора, через своих знакомых. Далее, ей стали поступать телефонные звонки от лиц, которые хотели устроиться к ней на работу, с которыми она проводила беседы и обговаривала сумму заработной платы. В итоге к ней в организацию, устроилось два администратора: ФИО3 и ФИО7, у которых заработная плата составляла 3000 рублей за смену, которая длилась 12 часов, Павел проработал в указанном игорном помещении с 

<

Дата> года по 

<

Дата> года, но точную дату, когда он ушел, она не помнит. В 

<

Дата> к ней в заведение устроился администратором ФИО7, который работал в заведении по сегодняшний день. Так же хочет пояснить, что она также работала в своей организации администратором в выходные дни, то есть администраторы работали с понедельника по пятницу, а она работала только в субботу и воскресенье. Вместе с тем, в случае необходимости они могли меняться сменами, так как периодически могил возникнуть жизненные ситуации. Иных сотрудников в игорном заведении не работало. В ее игровом заведении был пропускной режим, то есть входная дверь в клуб постоянно была закрыта, при этом на входе в помещение были установлены две видеокамеры для того, чтобы видеть людей, которые пришли к ним поиграть. Когда посетитель (игрок) приходил поиграть, то администратор смотрел на монитор, в котором было выведено изображение с видео камеры, расположенной на крыльце заведения. В мониторе было видно, кто именно пришел в заведение и если это был известный им человек, то она или администратор его запускал в заведение играть, а если на крыльце находился неизвестный им человек, то они не открывали ему входную дверь. График работы его игрового заведения составлял каждый день, то есть круглосуточно с 15 часов дня до 03 часов ночи. Данное игровое заведение она примерно открыла в середине 

<

Дата> года, точную дату не помнит. 9 персональных компьютеров, на которых были установлены симуляторы игровых автоматов, были установлены в игровом зале для посетителей, а один находился в пользовании администратора. На компьютере администратора и компьютерах посетителей были установлены симуляторы игровых автоматов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»). Данные оборудования она устанавливала самостоятельно. Азартные игры в клубе проводились при помощи компьютеров, которые были Подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Все компьютеры были соединены локальной сетью с компьютером администратора. На всех установленных компьютерах был доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Посетитель мог поиграть следующим образом: к администратору приходил игрок и передавал определенную сумму денежных средств, администратор брал денежные средства, заходил в программу на своем рабочем компьютере «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и по желанию игрока (посетителя), вводил переданную посетителем (игроком) сумму денежных средств на компьютер указанный посетителем, после чего посетитель (игрок) проходил к указанному им свободному компьютеру и открывал выбранную им программу на компьютере. При этом безналичного способа оплаты в заведении не было, принималась только наличные денежные средства. Затем посетитель выбирал одну из установленных программ («

<

данные изъяты>») и запускал азартную игру по своему желанию. В случае выигрыша администратор выдавал сумму выигрыша игроку - посетителю, в случае проигрыша посетитель либо уходил, либо давал еще денежные средства и продолжал игру. В клубе не имелось никаких карточек, которые давали бы какие-либо бонусы, карточек вип-клиентов также не было. Касса клуба, то есть денежные средства, которые проиграли игроки хранились в картонной коробке, которая была расположена рядом в столе, где располагался компьютер администратора. Прибыль в клубе за день составляла примерно 3000-4000 рублей, общий месячный доход составлял около 30 000 - 35 000 рублей, учитывая выплаты заработной платы сотрудникам и расходы на содержание помещения. Ремонтом поломанного оборудования в игорном заведении занималась она сама и никого не привлекала для ремонта компьютеров. Вместе с тем она и администраторы игорного заведения самостоятельно осуществляли уборку данного игорного заведения. Таким образом, данное заведение проработало под ее руководством в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, пока сотрудники правоохранительных органов пришли и провели обыск и изъяли все игровое оборудование в помещение и выручку в кассе. Она осознавала и осознает сейчас, что проведение азартных игр, чем она фактически занималась, запрещено на территории 

<

адрес> и на многих других территориях их страны, порядок их проведения определен законами, и они в действительности как вид деятельности запрещены, но не смотря на это она хотела подзаработать денежные средства и признает свою вину, что своими действиями осуществляла организацию и проведение азартных игр в указанном игровом заведении. В содеянном раскаивается;

После оглашения показания ФИО6 подтвердила их в полном объеме.

- протоколом явки с повинной ФИО6 от 

<

Дата>, согласно которому ФИО6 сообщила о совершенном ей преступлении, а именно сообщила о том, что в период с марта 2022 по 

<

Дата> совершила незаконную организацию и проведение азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору: совместно с ФИО7 и ФИО3, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ. Вину признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 180);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО6 от 

<

Дата>, согласно которому ФИО6 на месте показала, что по адресу: 

<

адрес> она организовала и проводила азартные игры (том 1 л.д. 189-197);

- протокол явки с повинной ФИО7 от 

<

Дата>, согласно которому ФИО7 сообщил о совершенном им преступлении, а именно сообщил о том, что в период с марта 2023 по 

<

Дата> совершил незаконную организацию и проведение азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении Преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (том 1 л.д. 95);

- показаниями ФИО7 данными им в ходе предварительного следствия в ходе допросов в качестве подозреваемого 

<

Дата> (т. 1 л.д. 106-112) и обвиняемого 

<

Дата>, 

<

Дата> и 

<

Дата> (т. 1 л.д. 122-125, 145-148), оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых он действительно в период с 

<

Дата> года по 

<

Дата> занимался незаконной организацией и проведением азартных игр в помещении, расположенном по адресу; 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО6, которая и организовала данную деятельность, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, вину в совершении которого он признает и раскаивается. Он начал работать в игорном заведении ФИО6 в 

<

Дата> года, но когда точно сообщить не может, так как прошло много времени. Игорное заведение располагалось в нежилом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>. Так, от своих знакомых, от кого именно он уже не помнит, ему стало известно, что в нежилом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания по адресу; 

<

адрес> открылось интернет-кафе и требуется администратор в данное заведение. Указанная информация его заинтересовала, так как ему нужна была работа и денежные средства на существование. По указанным причинам он решил сходить в указанное заведение и узнать, действительно ли в указанное заведение требуется администратор, а также узнать размер заработной платы, график работы и обязанности. Когда он пришел по вышеуказанному адресу, то входная дверь была открыта и его встретила женщина, которая представилась именем ФИО6, в настоящее время она ему известна, как ФИО6. У ФИО6 он спросил о необходимости администраторов в указанное заведение, на что ФИО6 ему сообщила, что в указанное заведение требуется администратор. При этом ФИО6 лично объяснила ему его обязанности и каким образом, будет выплачиваться заработная плата. Также ФИО6 сообщила ему, что ему необходимо пройти стажировку, после чего приступить к своим обязанностям. Его стажировка продолжалась всего 1 смену. Стажировала его лично ФИО6, которая поясняла ему, что на рабочем месте ему нельзя рассказывать никому о себе ничего, о своей личной жизни, также нельзя давать никому номер своего телефона, а также рассказывать по поводу работы заведения и его персонала. Также в рабочее время нельзя было выходить из игрового заведения. Он думает, что такие требования были сделаны в связи с конспирацией игрового заведения. Помимо персональных компьютеров в сборе (монитор, системный бок, клавиатура, мышь) в игорном заведении был установлен водяной куллер и по желанию клиента (посетителя-игрока) нужно было подавать клиентам кофе и чай, и подавались они бесплатно. Бара в игорном заведении не было. Также ФИО6 в ходе стажировки объяснила ему, как пользоваться программами (симуляторами игровых автоматов), считать кассу, как вести себя с клиентами игорного заведения, как заполнять отчет по смене и в случае возникновения проблем консультироваться с ней в мессенджере «Вотс Апп». После чего, то есть после окончания стажировки, он приступил к своим обязанностям администратора в указанном игорном заведении. На указанное предложение он согласился, так как ему необходимы были денежные средства и ему нужна была подработка. Также он понимал, что деятельность таких заведений незаконна и за это грозит уголовная ответственность, то есть он понимал, что его работа в игорном заведении незаконна и по указанной причине он согласился работать в игорном заведении на не постоянной основе, а только в качестве подработки, так как он не мог постоянно находится на смене сутками, так как у него имеется малолетний ребенок, а также имеются другие личные дела, то есть он указанную деятельность расценивал, как подработку. В дальнейшем он узнал, что ФИО6 является управляющим игрового клуба и руководителем игорного заведения, при этом ФИО6 сама лично работала администратором в указанном игорном заведении, больше, с момента его так называемого трудоустройства, в указанном игорном заведении никто не работал. Так, ФИО6 контролировала их деятельность и забирала выручку игорного заведения, также все вопросы решались с ФИО6. При этом он работал в указанном заведении 5 дней в неделю с 15 часов 00 минут до 03 часов 00 минут следующего дня, то есть 12 часов. Так он работал каждую неделю начиная с 

<

Дата> года и по сегодняшний день. ФИО6 ему платила за смену 3 000 рублей за смену, по выходным работала ФИО6. На входе в игорное заведение каких-либо опознавательных вывесок не было, была просто входная дверь без каких-либо информационных табличек. Также названия у указанного интернет-клуба не было. Понятие азартных игр ему знакомо, это игра зачастую на деньги или на другие материальные блага, где выигрыш это случайность, которая может от чего-то зависеть, от чего зависит выигрыш или проигрыш, ему не известно. Но ему известно о том, что организация игорных клубов с игровыми автоматами и компьютерами с эмуляторами и проведение данных игр на территории 

<

адрес> края запрещено и что за участие в проведении азартных игр могут привлечь к уголовной ответственности. Ему известно, что игорная зона, где можно проводить азартные игры, расположена на территории Артемовского городского округа 

<

адрес>. ФИО6 руководила администраторами, то есть им, при этом, и сама выполняла обязанности администратора, когда он отдыхал. Вместе с тем, было что-то типа пропускного режима в указанном заведении, так как когда человек приходил в указанное заведение, он смотрел по камерам, что за человек и был ли он ранее в их заведении, после чего впускал, либо не впускал его в заведение. Так же на входе в игорное заведение, а также в самом игорном заведении были установлены камеры видеонаблюдения, которые отображались на мониторе, установленном возле компьютера Администратора. Производилась ли запись с камер видеонаблюдения, либо камеры только отображались в режиме реального времени, ему не известно. Когда возникали конфликтные ситуации у него с посетителями, то он подходил к данным лицам и урегулировал конфликты, насильно выводил людей учинивших скандал или драку из игорного заведения. Уборщицы в игорном заведении не было, помещение убирали администраторы самостоятельно. График работы администраторов был ненормированным, то есть, так как они работали с ФИО6 вдвоем, они меняли друг друга в зависимости от занятости. Заработную плату он лично брал из кассы игорного заведения по окончании смены. Также они вели отчет по балансу вышеуказанных игровых программ в заведении, при этом данные записывали в тетради, которая всегда находилась на столе администратора. В данной тетради записывался баланс игровых программ на начало и окончание смены. Всего в указанном игорном заведении было установлено 10 компьютеров, один из которых был компьютером администратора, а 9 компьютеров для посетителей, на которых были установлены симуляторы игровых автоматов. Окна в игорном заведении отсутствовали. На компьютере администратора и компьютерах посетителей были установлены симуляторы игровых автоматов («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»). Когда он устроился на работу, то все необходимое оборудование уже было установлено и готово к работе, то есть при нем ничего не устанавливали. У него, как у администратора был персональный компьютер, с установленными на него приложениями, симуляторов игровых автоматов («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»). Когда он устроился на работу, то все необходимое оборудование уже было установлено и готово к работе, то есть при нем ничего не устанавливали. Кто устанавливал указанное оборудование ему не известно. Азартные игры в клубе проводились при помощи компьютеров, которые были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Все компьютеры были соединены локальной сетью с компьютером администратора и на всех компьютерах был доступ к интернету. Какой именно провайдер предоставлял услуги к доступу к сети интернет, ему не известно, но данную информацию должна знать ФИО6. На каждом месте, где были размещены персональные компьютеры для посетителей (игроков), был указан порядковый номер конкретного компьютера. Посетитель мог поиграть следующим образом, когда к администратору приходил игрок и передавал определенную сумму денежных средств, то администратор брал денежные средства, заходил в программу на своем рабочем компьютере («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») и по желанию игрока (посетителя), вводил переданную посетителем (игроком) сумму денежных средств на компьютер указанный посетителем, после чего администратор выдавал листок бумаги, на котором был напечатал логин и пароль, под которым клиент заходил в игровую программу. После чего посетитель мог подойти к любому свободному компьютеру и, введя пароль, отображенный на листке в программу, установленную на компьютере в игровом зале, начать играть. В случае, если клиент выигрывал, то выигрыш отображался на мониторе компьютера администратора, установленного на барной стойке и клиент, подойдя к администратору, передавал ему листок бумаги по которому получал сумму выигрыша. В клубе не имелось никаких карточек, которые давали бы какие-либо бонусы, карточек вип-клиентов также не было. Касса клуба, то есть денежные средства, которые проиграли игроки, хранились на столе в картонной коробке на месте администратора. Указанный принцип работы администраторам объясняла ФИО6. Также в указанном игорном заведении денежные средства от посетителей (игроков) принимались только наличными денежными средствами и безналичный способ оплаты отсутствовал. Выручку с клуба забирала ФИО6, однако не часто. В среднем, выручка за сутки с учетом расходов составляла около 3 000 - 5 000 рублей за сутки, то есть выручка была маленькой. Также бывало они работали в минус, то есть не получали прибыли, когда клиентов не было, он даже не мог взять денег с кассы за проработанную смену. Инструктаж по конспирации ему проводила ФИО6, а именно: нельзя покидать игровое заведение во время рабочей смены, осуществление пропускного режима. О работе он с ФИО6 общался по приложению «Whats Арр». Всего он отработал около 12 месяцев в период с марта 2023 по сегодняшний день и получал за смену 3 000 рублей. Прибыль от деятельности игорного заведения он не получал. Также ему известно, что азартные игры, чем занимался клуб в 

<

адрес> запрещены и незаконны, но ему нужна была работа и денежные средства для существования и для того, чтобы прокормить свою семью. Также он осознавал и осознает сейчас, что, выходя работать администратором, он тем самым организовывал и проводил азартные игры в вышеуказанном им игорном заведении, совместно с ФИО6, и что данная деятельность запрещена на территории 

<

адрес>, так как порядок проведения азартных игр определен законами. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. ФИО3 он лично не знает, он слышал только, что он работал Администратором в указанном заведении до него. Когда он устроился на указанную подработку, ФИО3 уже не было, он уже к указанному времени в указанном заведении не работал. График у него с ФИО6 был посменный, работал он 5 дней в неделю, продолжительность смены у него начиналась с 15 часов и заканчивалась примерно в 03 часа следующего дня в зависимости от количества посетителей, то есть 12 часов он работал в смену. Он должен был принимать от посетителей-игроков ставки в виде наличных денежных средств и безналичных денежных средств путем зачисления на банковский счет, используемый для осуществления деятельности игорного заведения, и зачислять игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит ~ 1 рубит; разъяснять посетителям-игрокам порядок и правила проведения азартных игр в данном игорном заведении, оказывать помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавать выигрыш посетителям (игрокам); оказывать максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности. 

<

Дата> в 15 часов 00 минут он прибыл работать в указанное игорное заведение, после чего был застигнут на рабочем месте сотрудниками правоохранительных органов, которые стали проводить обыск;

После оглашения показаний ФИО7 в подтвердил их в полном объеме.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ранее он неоднократно играл в азартные игры в игровом заведении, расположенном на первом этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>. Крайний раз он посещал данное игровое заведение давно, уже не помнит когда точно. Потом он делал перерыв и какое-то время в азартные игры не играл. После чего, через какое-то время, он снова начал играть в азартные игры и 

<

Дата> решил снова посетить указанное игорное заведение. Когда он посещал игровой клуб, расположенный, по адресу; 

<

адрес>, на администраторов указанного игорного заведения он внимания не обращал, знает, что они сидели в помещении, через окошко в которое передавались деньги для того, чтобы поиграть. При этом личности указанных администраторов ему были не знакомы, знает, что они поочередно работали, работали в указанном заведении двое мужчин и одна женщина. Когда он посещал игровой клуб, входная дверь была постоянно закрыта, и отрывалась только после того, как посетили, стучали во входную дверь. Над входной дверью, а также в помещение игрового клуба располагались камеры видеонаблюдения. Посещение игрового клуба состоит из двух помещений. В первом помещение располагался диван, на котором игроки могли посидеть и посмотреть телевизор, также располагалась барная стойка. Во втором помещение было небольшое помещение администратора, в котором сидел администратор и принимал у игроков денежные средства, также было несколько помещений, в которых были установлены компьютерные столы, на которых находилось игровое оборудование, системные блоки, мониторы, клавиатуры и манипуляторы «мышь». Чтобы играть в азартные игры посетители передавали денежные средства администратору, после чего тот выдавал листок бумаги, на котором был указан пароль для входа в игровую систему. Далее игрок проходил к свободному компьютеру, вводил на мониторе указанный пароль, выбирал понравившуюся игру и начинал играть. 

<

Дата>, он решил поиграть, пришел в указанное игорное заведение, передал деньги в размере 1 000 рублей администратору, как он понял мужчине, так как из помещения, где находился администратор, слышен был мужской голос, однако указанного мужчину он не видел, так как не вглядывался через окошко в то помещение, где он находился и не смотрел, кто там сидит. После того, как он передал деньги, тот передал ему пароль для входа в игру, после чего он присел за свободный компьютер и начал играть. Указанная тысяча рублей превратилась в игровую валюту и находилась на счету в игре, в которую он играл, если бы он выиграл, то обналичил бы указанные денежные средства и ушел бы с выигрышем домой, а если бы проиграл, то ушел бы домой ни с чем, так как все деньги проиграл. В указанный момент в указанное помещение пришли сотрудники полиции, после чего ему сообщили, что указанное игорное заведение является незаконным и попросили его покинуть указанное игорное заведение, что он и сделал. На вопрос следователя, кто является организатором и администратором данного игрового заведения, ответил, что кто является организатором и администратором данного игрового клуба ему не известно, он никогда не интересовался тем, кому принадлежит указанное игорное заведение (т. 1 л.д. 222-225);

- показания свидетеля Свидетель №2 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 

<

Дата> примерно в 15 часов 00 минут он отправился поиграть в азартные игры в игровом заведении, расположенном на первом этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>Б. Про данное игровое заведение ему говорил кто-то из его знакомых, кто именно он уже не помнит. Входная дверь в помещение игрового заведения была открыта. Он прошел в помещение данного игрового заведения, которое состояло из двух помещений. К нему подошла девушка представилась ФИО6, он ей сообщил, что хочет поиграть. ФИО6 увидел впервые, ранее ФИО6 ему не была знакома. Установочные данные ФИО6 ему не знакомы. Описать ФИО6 может как девушку среднего телосложения, возрастом примерно 40 лет, с темными волосами. Имелись ли камеры видеонаблюдения в помещении и при входе в него, он не помнит, так как не акцентировал на этом свое внимание. ФИО6 поинтересовалась, сколько он будет ставить, то есть сколько он готов отдать денежных средств за азартную игру. Он сообщил, что 100 рублей и протянул ей купюру 100 рублей. В первом и во втором помещении установлены компьютерные столы, на которых находилось игровое оборудование, системные блоки, мониторы, клавиатуры и манипуляторы «мышь», при этом каждый компьютерный стол с оборудованием имеет свой индивидуальный номер. ФИО6 сообщила, что ему необходимо сесть за любой свободный стол, что он и сделал. Он не помнит сидел ли кто-либо за другими игровыми столами. После чего, ФИО6 подошла к монитору, за которым он присел и ввела какой-то код на экране монитора. После этого он стал играть. В данном игровом заведении он был впервые, ранее там не бывал. Ему не удалось поиграть, так как во время игры в данное игровое заведение ворвались сотрудники правоохранительных органов с обыском. Он ничего не выиграл из-за этого. Кто является организатором и администратором данного игрового клуба ему не известно, так как он в данном заведении был впервые. ФИО6 точно работник данного игрового клуба (том 1 л.д. 226-228);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым с 

<

Дата> года он стал играть в азартные игры в игровом заведении, расположенном на первом этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>Б. Данное игровое заведение он посещал около 10 раз. 

<

Дата> не стал исключением, он также пришел поиграть. В данном игровом клубе денежные средства от игроков принимает парень администратор по имени Ларионова А.Г., фамилия и анкетные данные ему его не известны. Все это время, сколько раз он посещал данный игровой клуб, у него принимал денежные средства Ларионова А.Г.. Денежные средства Ларионова А.Г. он всегда передавал через специальное окошко, в тот момент он сидел за столом. Он всегда делал ставку по 100 рублей, более не поднимал ставку. Входная дверь в помещение игрового заведения всегда закрыта, и отрывается только после того как посетили стучали во входную дверь. Над входной дверью располагается камера видеонаблюдения. Имеется ли в самом помещении игрового заведения камеры видеонаблюдения он не помнит, так как не акцентировал на, это свое внимание. Посещение игрового клуба состоит из двух помещение, перед этими помещениями находится помещение, где Ларионова А.Г. принимает от игроков денежные средства, типа кассы. В первом и во втором помещении установлены компьютерные столы, на которых находилось игровое оборудование, системные блоки, мониторы, клавиатуры и манипуляторы «мышь», при этом каждый компьютерный стол с оборудованием имеет свой индивидуальный номер. Чтобы играть в азартные игры ему необходимо сообщить Ларионова А.Г. свободный номер компьютерного стола с оборудованием, передать денежные средства и далее пойти на место. Сесть за стол и выбирать понравившуюся ему игру и начинает играть. В данном игровом заведении он не выигрывал ни разу, всегда проигрывал свои денежные средства. Предполагает, что он проигрывал из-за того, что ставил очень мало 100 рублей. Ему не известно выигрывал ли там кто-нибудь, так как с посетителями данного игрового заведения никогда не общался и не обсуждал ставки, выигрыш. Кто является организатором и администратором данного игрового клуба ему не известно. Может предположить, что администратором является Ларионова А.Г., так как во время того как он посещал игровой клуб, денежные средства от игроков принимал именно он, больше там никого кроме него не было. А кто является организатором данного игрового заведения ему не известно (том 1 л. д. 229-231);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ранее он один раз играл в азартные игры в игровом заведений, расположенном на первом этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>, однако точной даты он не помнит, но было это в начале 

<

Дата> года, на улице еще было холодно. 

<

Дата> он вновь пришел в указанное заведение, чтобы поиграть. Когда он 

<

Дата> посетил игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>, то администратором, которая принимал от игроков денежные средства, был парень, имени его не знает. Описать его не может, так как там, в помещении был приглушенный свет и он не обратил на него особого внимания. Когда он 

<

Дата> входил в вышеуказанное заведение через металлическую дверь, то перед ним в этот момент проходил какой-то ранее неизвестный ему парень, и он сразу же прошел во внутрь за ним. Когда он посещал указанное заведение в первый раз, то наличие дверного звонка он не помнит, помнит, что он постучал в дверь, ему открыли дверь и он прошел. Над входной дверью, а также в помещении игрового клуба располагались камеры видеонаблюдения. Когда он прошел в указанный игровой клуб, то справа от входа он подошел к окошку, где он администратору оплатил 1000 рублей за игру. Администратор дал ему бумажку, где был ручкой рукописно написан код. Далее он прошел в помещение слева от входа, где расположены деревянные столы с мониторами, то есть с компьютерами. Он не посмотрел за каким номером компьютера он сидел, зашел в помещение с компьютерами и сел сразу за левый компьютер, он работал, на экране была вкладка, где нужно было ввести код, который ему дал на листочке администратор, он ввел его. На компьютерных столах, на которых находилось игровое оборудование, системные блоки, мониторы, клавиатуры и манипуляторы «мышь». Чтобы играть в азартные игры посетители передавали денежные средства администратору, после чего тот выдавал листок бумаги, на котором был указан пароль для входа в игровую систему. Далее игрок, также как и он, проходил к свободному компьютеру, вводил на мониторе указанный пароль, выбирал понравившуюся игру и начинал играть. Он играл в игру с корабликами, точного названия игры он не знает. Также он видел, что в помещении игрового клуба также находились другие посетители, которые также играли в азартные игры, как и он на компьютере. Процедура у других людей была аналогична его, то есть оплачивали деньги администратору, далее получали код и садились за компьютеры, где открывали азартные игры и играли. 

<

Дата> он пробыл в указанном заведении около 15 минут, после чего в игровой клуб прибыли сотрудники правоохранительных органов и деятельность клуба была приостановлена. Кто является организатором и администратором данного игрового клуба ему не известно. Может предположить, что администратором является парень, который сидел 

<

Дата> в окошке, которому он передавал деньги на игру и который дал ему после получения денег код для игры, который он ввел в компьютере (т. 1 л.д. 232-235);

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 

<

Дата> он встретился со своим товарищем Свидетель №4, с которым они решили сходить поиграть в «аппараты», которые расположены в игровом заведении, расположенном на первом этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>. Однако туда он пришел первым, Ларионова А.Г. пришел немного позже. Он подошел к входной металлической двери вышеуказанного заведения, постучал в дверь, ему кто-то из присутствующих, то есть из игроков открыл дверь. Он прошел, налил себе кофе, далее, он услышал стук в дверь, он понял, что это пришел его товарищ Ларионова А.Г.. Он встал, подошел к двери и открыл входную дверь. Дима прошел во внутрь. Далее, Дима прошел к окошку администратора, где он передал деньги администратору. При этом, Ларионова А.Г. оплатил ему за игру 500 рублей. А себе он оплатил 1000 рублей. Далее, они прошли с Ларионова А.Г. в зал, который был меньше размером, там было, вроде бы всего 4 компьютера. В первом зале тоже были расположены компьютеры, включенные, там тоже был кто-то из посетителей-игроков. Он прошел и сел за компьютер под номером «3». Ларионова А.Г. сидел слева от него, то есть он так понимает, что он сидел за компьютером под номером «2». Никакой бумажки с кодом или паролем ему не давали. Ларионова А.Г. оплатил и они прошли к компьютерам. Он сел за компьютер, там он открыл азартную игру с обезьянами, у него на счету было «500», они поиграли около 15 минут, как вдруг в помещении игрового клуба появились сотрудники правоохранительных органов - их игра закончилась. Ему известно, что указанное игровое заведение с азартными играми функционирует незаконно. Ранее конкретно он не играл в данном заведении, а просто приходил в указанное заведение попить кофе и чай. В период с 

<

Дата> года по настоящее время, то есть по 

<

Дата> он посещал указанное заведение 5 раз, при этом, он просто приходил попить кофе и чай, а сегодня он пришел туда 6 раз и сел играть в игровые автоматы. В 

<

Дата> году при производстве обыска сотрудниками правоохранительных органов в указанном игровом заведении он также был замечен там. Он находился в данном игровом Заведении, но он не играл, а сидел и пил кофе. Над входной дверью, а также в помещении игрового клуба располагались камеры видеонаблюдения. На компьютерных столах находилось игровое оборудование, то есть системные блоки, мониторы, клавиатуры и манипуляторы «мышь». Чтобы играть в азартные игры посетители передавали денежные средства администратору, после чего тот выдавал листок бумаги, на котором был указан пароль для входа в игровую систему. Он такую бумажку не получал, так как игру им на двоих оплачивал Ларионова А.Г.. Далее игрок, также как и он, проходил к свободному компьютеру, вводил на мониторе указанный пароль, выбирал понравившуюся игру и начинал играть. Он играл в игру с обезьянами, точного названия игры он не знает. Он поиграл всего около 15 минут, выигрышей не было, в компьютере на счету осталось около 300 рублей, то есть он успел проиграть 200 рублей. Кто является организатором и администратором данного игрового клуба ему не известно. Считает, что администратор клуба находится в небольшом помещении, где в стене есть окошко, через которое люди приходят и передают деньги за игру (том 1 л.д. 236-239);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон согласно которым 

<

Дата> он пришел в заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в которое он пришел встретиться со своими друзьями и попить кофе. Ему известно, что в данном заведении имеется интернет кафе, но сам он догадывался, что там осуществляется деятельность, связанная с азартными играми. В указанное заведение он приезжает на протяжении, примерно, одного года. Однако ни в одно из посещений указанного заведения он в азартные игры не играл. Посещал его, чтобы встретиться со знакомыми и попить кофе. Сегодня он встретился в указанном заведении со своим знакомым ФИО4. Они с ним пили кофе и играли в карты, за компьютеры они не садились, в карты играли просто на интерес, чтобы скоротать время. Все помещение, так называемого интернет кафе, состоит из двух комнат с компьютерами, в карты они играли в третьей небольшой комнате. Вход в указанное заведение осуществляется по стуку в дверь, то есть когда он туда приходит, он стучит, ему открывают дверь. Дверь ему открывает ФИО6, которая является администратором указанного заведения. За свои посещения он ФИО6 ничего не оплачивал, так как компьютерами не пользовался. 

<

Дата> дверь ему также после стука открыла ФИО6. Над входной дверью, а также в помещении игрового клуба располагались камеры видеонаблюдения. На компьютерных столах находилось игровое оборудование, системные блоки, мониторы, клавиатуры и манипуляторы «мышь». Во время его нахождения в вышеуказанном заведении он видел, что за компьютерами находились люди, однако он на них внимание не обратил и кто там был, не видел, чем они занимались на компьютерах он также не видел, так как был занят игрой в карты (том 1 л.д. 240-242);

- показаниями свидетеля Свидетель №7 от. 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон согласно которым 

<

Дата> примерно в 20 часа 40 минут он был приглашен в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве присутствующего лица. В указанном месте так же находился Свидетель №9, который, как он понял, также, как и он, был приглашен в качестве присутствующего при проведении ОРМ лица. Так же в указанном месте находился Свидетель №8, который со слов сотрудника полиции Свидетель №11 должен будет принять участие в вышеуказанном ОРМ в качестве лица, которое будет принимать участие в азартных играх. Далее сотрудником полиции Свидетель №11, им всем были разъяснены права и обязанности в соответствии с действующим законодательством. В присутствии его и второго присутствующего лица был осмотрен Свидетель №8, ему были вручены: видео-аудио записывающая аппаратура, сведения о которой ему не известны, денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча рублей) купюрой номиналом 1000 (одна тысяча) рублей в количестве 1 штуки, с которой была сделана ксерокопия на одном листе, на котором все поставили свои подписи, после чего были составлены соответствующие акты осмотра гражданина и вручения денежных средств в которых так же все указанные лица расписались. После составления актов осмотра и вручения денежных средств, на автомашине марки «

<

данные изъяты>» все участвующие лица выдвинулись к зданию по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Примерно в 22 часа 05 минут 

<

Дата>, прибыв по вышеуказанному адресу Свидетель №11 указал Свидетель №8, а также присутствующим лицам на дверь, которая находилась с торца указанного адреса и сообщил, что за данной дверью находится незаконное игорное заведение. Выйдя из автомашины «

<

данные изъяты>», Свидетель №8, подошел к указанной двери, совместно с иными посетителями вошел в помещение. Примерно через 20 минут Свидетель №8 вышел из вышеуказанного помещения, сел в автомобиль «

<

данные изъяты>», где находились Свидетель №11 и присутствующие лица, после чего все указанные лица проследовали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь в автомобиле, Свидетель №8, пояснил, что выйдя из машины, он подошел к вышеуказанной двери, после чего вошел в помещение с посетителями, которые также пришли в данное игорное заведение. Далее он прошел в само помещение, где увидел сначала, сразу после входа, небольшой коридор, выйдя из которого он увидел помещение, схожее на комнату для отдыха с креслами. Пройдя через данное помещение, он вошел в следующее помещение, где слева увидел небольшую комнату, где сидел мужчина-администратор на вид около 40 лет, среднего телосложения, особых примет не обнаружил. Данный мужчина сидел за компьютером. Свидетель №8 обратился к данному мужчине-администратору с просьбой поставить ему денежные средства на игровой счет для того, чтобы принять участие в азартной игре. После чего передал ему 1000 рублей из ранее врученных ему денежных средств. Данный мужчина, приняв денежные средства, выдал чек с паролем, после чего Свидетель №8 осмотрелся и обнаружил несколько входов в небольшие помещения, где находилось по нескольку компьютеров, за которыми находились люди и играли в различные азартные игры. Во время нахождения в данном игорном заведении Свидетель №8 обратил внимание на то, что к указанному мужчине-администратору все обращались по имени ФИО5. Далее Свидетель №8, разместился за одним из компьютеров, ввел пароль с чека, выбрал одну из игр, запустив которую увидел баланс на игровом счете, равный 1000 рублей. Далее Свидетель №8, установив в игре ставку, стал играть в указанную игру, нажимая курсором компьютерной мыши на кнопку в игре. Во время игры выпадали различные как выигрышные, так и проигрышные комбинации. В последствии после выпадения нескольких проигрышных комбинаций на виртуальном игровом счете у Свидетель №8 деньги полностью закончились. После этого Свидетель №8, покинул помещение незаконного игорного заведения. Далее Свидетель №8, добровольно выдал специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну, после чего последний был досмотрен. В ходе осмотра было обнаружено, что в правом кармане куртки находится мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Более каких-либо предметов и денежных средств (в том числе ранее врученных) обнаружено не было. Вместе с тем, 

<

Дата> примерно в 17 часов 40 минут он был приглашен в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве присутствующего лица. В указанном месте так же находился Свидетель №9, который, как он понял, также, как и он, был приглашен в качестве присутствующего при проведении ОРМ лица. Так же в указанном месте находился Свидетель №8, который со слов сотрудника полиции Свидетель №11 должен будет принять участие в вышеуказанном ОРМ в качестве лица, которое будет принимать участие в азартных играх. Далее сотрудником полиции Свидетель №11, им всем были разъяснены права и обязанности в соответствии с действующим законодательством. В присутствии его и второго присутствующего лица был осмотрен Свидетель №8, ему были вручены: видео-аудио записывающая аппаратура, сведения о которой составляют государственную тайну, денежные средства в сумме 2000 (две тысячи рублей) купюрами номиналом 1000 (одна тысяча) рублей в количестве 2 штук, с которой была сделана ксерокопия на одном листе, на котором присутствующие лица и он поставили свои подписи, после чего были составлены соответствующие акты осмотра гражданина и вручения денежных средств, в которых так же все участвующие лица расписались. После составления актов осмотра и вручения денежных средств, на автомашине марки «

<

данные изъяты>» все участвующие лица выдвинулись к зданию по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Примерно в 19 часов 05 минут 

<

Дата>, прибыв по вышеуказанному адресу Свидетель №11 указал Свидетель №8, а также присутствующим лицам на дверь, которая находилась с торца указанного адреса и сообщил, что за данной дверью находится незаконное игорное заведение. Выйдя из автомашины «

<

данные изъяты>», Свидетель №8, подошел к указанной двери, совместно с иными посетителями вошел в помещение. Примерно через 10 минут Свидетель №8 вышел из вышеуказанного помещения, сел в автомобиль «

<

данные изъяты>», где находились Свидетель №11 и присутствующие лица, после чего все указанные лица проследовали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь в автомобиле, Свидетель №8, пояснил, что выйдя из машины он подошел к вышеуказанной двери, после чего вошел в помещение с посетителями, которые также пришли в данное игорное заведение. Далее он прошел в само помещение, где увидел чуть дальше от входа справа небольшую комнату, где сидел мужчина-администратор на вид около 25 лет, плотного телосложения, особых примет не обнаружил. Данный мужчина сидел за компьютером. Свидетель №8 обратился к данному мужчине-администратору с просьбой поставить ему денежные средства на игровой счет для того, чтобы принять участие в азартной игре. После чего передал ему 1000 рублей из ранее врученных ему денежных средств. Данный мужчина, приняв денежные средства, выдал чек с паролем, после чего Свидетель №8 осмотрелся и обнаружил несколько входов в небольшие помещения, где находилось по нескольку компьютеров. Далее Свидетель №8, разместился за одним из компьютеров, ввел пароль с чека, выбрал одну из игр, запустив которую увидел баланс на игровом счете, равный 1000 рублей. Далее Свидетель №8, установив в игре ставку, стал играть в указанную игру, нажимая курсором компьютерной мыши на кнопку в игре. Во время игры выпадали различные как выигрышные, так и проигрышные комбинации. В последствии после выпадения нескольких проигрышных комбинаций на виртуальном игровом счете у Свидетель №8 деньги полностью закончились. Далее Свидетель №8 вновь подошел к вышеуказанному мужчине- администратору, передал ему ещё 1000 рублей и попросил их также зачислить на игровой счет, после чего данный мужчина выдал ему чек с паролем. Далее Свидетель №8 вновь разместился за одним из компьютеров, ввел пароль с чека и продолжил играть в различные азартные игры, во время игры в которые денежные средства на счете заканчивались. В конце игры к Свидетель №8 подошел вышеуказанный мужчина-администратор, который принимал от Свидетель №8 денежные средства в качестве ставки и стал интересоваться откуда он узнал про данное игорное заведение, пояснив, что не видел в данном заведении его ранее. После этого указанный мужчина стал возмущаться и просил показать записи в галерее на телефоне у Свидетель №8 Выйдя на улицу, собеседники продолжили выяснять отношения. Мужчина-администратор стал предполагать, что Свидетель №8, «засланный» от сотрудников полиции, выясняя «где бралово». После этого Свидетель №8 покинул прилегающую к незаконному игорному заведению территорию. Далее Свидетель №8, добровольно выдал специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну, после чего последний был досмотрен. В ходе осмотра было обнаружено, что в правом кармане куртки находится мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Более каких-либо предметов и денежных средств (в том числе ранее врученных) обнаружено не было. Специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором ему не известны, было изъято. В ходе проведения ОРМ, а также по его завершению сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, с которыми он и все участвующие в ОРМ лица ознакомились и поставили свои подписи (том 1 л.д. 243-248);

- показаниями свидетеля Свидетель №9 от 

<

Дата>, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 (том 2 л.д. 7-12);

- показаниями свидетеля Свидетель №8 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон согласно которым 

<

Дата> и 

<

Дата> он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве лица, которому необходимо будет принять участие в азартных играх. Так же в указанном мероприятии принимали участие Свидетель №7 и Свидетель №9 в качестве присутствующих лиц. Права и обязанности в соответствии с действующим законодательством им разъяснял сотрудник полиции Свидетель №11 Показания Свидетель №8 аналогичны показаниям Свидетель №7 и Свидетель №9(том 2 л.д. 1-6);

- показаниями свидетеля Свидетель №10 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым примерно с 

<

Дата> года у него в собственности имеется нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу располагается двухэтажное нежилое здание, на втором этаже помещение сдано в аренду под букмекерскую контору «

<

данные изъяты>». Помещение, расположенное на первом этаже у него долгое время пустовало, ранее он открывал в нем кафе, но оно не стало пользоваться спросом, и он закрыл его. Он неоднократно размещал на здании объявление о том, что указанное помещение сдается в аренду. Весной 

<

Дата> года к нему обратилась ФИО6 с предложением взять указанное помещение в аренду. Они обговорили с ней все условия, та должна была сделать косметический ремонт в помещении, после чего арендовать у него по устной договоренности указанное помещение. С 

<

Дата> ФИО6 по устной договоренности предоставлялось в аренду помещение, расположенное на первом этаже общей площадью 132,5 кв.м., площадью торгового зала 63,2 кв.м. Арендная плата за предоставленное помещение составляла 30 000 рублей в месяц, которая должна была вноситься до 05 числа текущего месяца. Сроки аренды они не обговаривали, все происходило по устной договоренности. В разговоре с ФИО6, она пояснила, что хочет использовать помещение, однако для чего, ему было неизвестно. О том, зачем ФИО6 нужно было помещение, ему не известно, он не выяснял, главное для него было, чтобы та деньги платила в срок. О том, что в указанном помещение было размещенное компьютерное оборудование, которое использовалось для организации и проведения азартных игр через сеть «Интернет», ему известно не было, так как после сдачи указанного помещение в аренду он его не посещал, так как проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес> приезжает очень редко. Честно говоря, он сильно не вникал, что ФИО6 открыла в указанном помещении. Однако в ходе разговоров та ему говорила, что открыла какой-то компьютерный класс. Что за компьютерный класс, и для чего он был предназначен, ему было неизвестно, он не вникал в это. В настоящее время от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что 

<

Дата> в помещении, расположенном на первом этаже здания по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого изъято игровое оборудование. До 

<

Дата> года ФИО6 не обращалась к нему с целью аренды вышеуказанного помещения. К нему ранее обращался другой человек по имени Михаил, ему он предоставлял указанное помещение. Возможно через него ФИО6 открыла тогда игорное заведение. Однако об этом ему было ничего не известно. О том, что в его помещении происходит организация и проведение азартных игр, ему стало известно, что в тот раз уже после проведения обыска в указанном помещении, что и в этот раз. Если бы ему было известно о том, что в его помещении происходит организация и проведение азартных игр, он бы сразу естественно обратился в правоохранительные органы, так как ему известно, что это незаконно. Однако он этого не знал, думал, что у ФИО6 в указанном помещении находится компьютерный класс, в связи с чем, думал, что та занимается в его помещении легальными вещами и ничего противозаконного там нет. Вместе с тем, так как он живет в городе Находка и у него много работы, он не приезжал к ФИО6 и не проверял помещение, которое та снимает, в связи с чем он не наблюдал того, что было установлено в указанном помещении, и чем достоверно ФИО6 занималась не знал (том 2 л. д. 13-16);

- показаниями свидетеля Свидетель №11 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности начальника отделения УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>. Имеет специальное звание майора полиции. В его должностные обязанности входит проверка сообщений о совершенных преступлениях, выявление и пресечение преступлений экономической и коррупционной направленности, в том числе проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ранее, с 

<

Дата> года до 

<

Дата> года он состоял в должности оперуполномоченного по особо важным делам УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. В настоящее время он осуществляет оперативную деятельность по сопровождению уголовного дела, находящегося в производстве следственного отдела по городу Партизанск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, возбужденных по факту незаконной организации и проведения азартных игр с использованием оборудования на территории 

<

адрес> края. Так в 

<

Дата> года им получена оперативная информация из источника, который согласно ФЗ-144 от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» не подлежит разглашению, о том, что неустановленные лица незаконного организовали и проводят азартные игры с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

<

Дата> и 

<

Дата> в данном заведении были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Оперативный эксперимент», для участия в котором были приглашены в качестве присутствующих лиц Свидетель №7 и Свидетель №9 Также был приглашен Свидетель №8, который должен был принять участие в вышеуказанном ОРМ в качестве лица, которое будет принимать участие в азартных играх, то есть участвовал в качестве «покупателя».Также с целью установления лиц, причастных к организации и проведению незаконных азартных игр по адресу: 

<

адрес>, 

<

Дата> было проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что в 16 часов 00 минут к вышеуказанному адресу подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер 

<

Дата> рус под управлением ФИО6, 

<

Дата> года рождения. Спустя некоторое время ФИО6 вышла из автомобиля, подошла ко входу в указанное незаконное игорное заведение, открыла дверь своим ключом и вошла внутрь, откуда длительное время не выходила. Также были установлены иные лица, причастные к организации и проведению незаконных азартных игр по адресу: 

<

адрес>, а именно ФИО7, 

<

Дата> года рождения, а также ФИО3, 

<

Дата> года рождения. Материал проверки по факту организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> был направлен в следственный отдел по городу Партизанск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. В остальном показания Свидетель №11 аналогичны показания Свидетель №8, Свидетель №7 и Свидетель №9 (т.2 л.д. 17-23);

- протоколом обыска от 

<

Дата>, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 9 персональных компьютеров в сборе (монитор, системный блок, клавиатура, мышь), персональный компьютер администратора (монитор, системный блок, клавиатура, мышь), вай фай роутер, корпус видеорегистратора, камера видеорегистратора, тетрадь в клетку, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, IМЕ1 - №___, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, IМЕ1 - №___, денежные средства в сумме 36 100 рублей (том 2 л.д. 27-32);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены денежные средства общей суммой 36 100 рублей, а именно 3 купюры номиналом 5 000 рублей: ОА 3012463, ЛА 2713180, Би 3951881, 6 купюр номиналом 2 000 рублей: АА 135361461, АЕ 333775508, АА 486642364, АЕ 198768557, АА 123891551, АА 547502807; 6 купюр номиналом 1 000 рублей: ЛХ 6035731, ьз 4980862, ьк 9341008, ьи 2985004, гс 6099808, БЭ 3547704; 5 купюр номиналом 500 рублей: Ба 8331500, Ач 8352303, ьа 8596149, ИС 3293771, Аь 9235982, 3 купюры номиналом 200 рублей: АА 027766519, АА 099700663, АА 621980945 (том 2 л.д. 84-86);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому денежные средства общей суммой 36 100 рублей признаны в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в банковскую ячейку следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> №___ Приморского отделения №___ 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 87);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, IМЕ1 - №___, в ходе которого обнаружена переписка с ФИО6, в ходе которой ФИО7 с ФИО6 обсуждают хозяйственные вопросы по содержанию помещения по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 89-94);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, IМЕ1 - №___ признан в качестве вещественного доказательства и передан на хранение ФИО7 (том 2 л.д. 95);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, IМЕ1 - №___ в ходе которого обнаружена переписка с ФИО7, в которой имеются фотографии с различными суммами, а также наименованиями различных лиц. Участвующая в ходе осмотра ФИО6 заявила, что на указанных фотографиях изображены суммы, также лица, которые посещали ее игорное заведение. Указанные суммы означают задолженности указанных людей за игру в ее игорном заведении (том 2 л.д, 97-103);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, IМЕ1 - №___ признан в качестве вещественного доказательства и передан на хранение ФИО6 (том 2 л.д. 104);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО6 заявила, что на видео «Наблюдение 

<

Дата>» изображено как она, заходит в помещение по адресу: 

<

адрес>, где она организовала и проводила азартные игры. В ходе осмотра ФИО6 заявила, что на видео «Оперативный эксперимент 

<

Дата>» запечатлен ФИО3, который в данный день работал и проводил азартные игры. В ходе осмотра ФИО6 заявила, что на видео «Оперативный эксперимент 

<

Дата>» запечатлен ФИО7, который в данный день работал и проводил азартные игры по адресу: 

<

адрес> (том2л.д. 139-147);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» признан в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела №___ (том2л.д.148);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата> со специалистом ФИО1, согласно которому осмотрены 9 персональных компьютеров в сборе (монитор, системный блок, клавиатура, мышь), персональный компьютер администратора (монитор, системный блок, клавиатура, мышь), вай фай роутер, и в ходе которого было установлено, что указанное оборудование является игорным оборудованием, для проведения азартных игр через интернет. Также осмотрен корпус видеорегистратора, камера видеорегистратора, тетрадь в клетку, в которой отражены суммы денежных средств (том 2 л.д. 150-173);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому 9 персональных компьютеров в сборе (монитор, системный блок, клавиатура, мышь), персональный компьютер администратора (монитор, системный блок, клавиатура, мышь), вай фай роутер, корпус видеорегистратора, камера видеорегистратора, тетрадь в клетку признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения вещественных, доказательств СО по городу Партизанск СУ СК РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 174);

- показаниями ФИО1, данными им в ходе допроса в качестве специалиста 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон согласно которым он является специалистом в области информационных технологий и работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности вице-президент по игровым операциям слот-зала Департамента по игровым операциям слот зала с 

<

Дата> года по настоящее время. 

<

Дата> он был приглашен в следственный отдел по 

<

адрес> СУ СК РФ по ПК для участия в осмотрах изъятой компьютерной техники и цифровых носителей. Так ему в ходе осмотра были представлены системные блоки различного формата в количестве 10 штук, 10 мониторов. Со слов следователя, возникла необходимость в осмотре представленной компьютерной техники с целью обнаружения на ней следов осуществления азартной деятельности (соответствующих ярлыков, приложений - программ, log-файлов, истории подключений, hash и истории в браузере и т.д.) Согласно пояснительным надписям на бирках, а также из пояснений следователя, ему стало известно, что данные системные блоки и мониторы были изъяты 

<

Дата> в ходе обыска в помещении незаконного игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Им совместно со старшим следователем следственного отдела по 

<

адрес> ФИО2 была осмотрена вышеуказанная техника. Так им было осмотрено 9 системных блока, среди которых в ходе осмотра были обнаружены предустановленная операционная, при загрузке которой на рабочем столе, обнаружен ярлык-значок с названием программы «

<

данные изъяты>». При нажатии на данный ярлык запускалась локально-установленная программа, представляющей собой игровой клиент (игровую интернет-программу) «

<

данные изъяты>». При просмотре свойств ярлыка «

<

данные изъяты>», был указан адрес, по которому расположена локальная папка, в которой находилось уставленное приложение - клиент игровой системы 

<

данные изъяты>. При запуске ярлык - значка с названием «

<

данные изъяты>», происходит запуск локально-установленной программы, представляющей собой игровой клиент (игровую интернет-программу). На экране, на черном фоне появляется окно с электронным циферблатом и следующим заголовком: «

<

данные изъяты>:». Данное окно является стартовым в игровой программе и служит для ввода пароля, предоставленного оператором, чтобы войти в игровую систему. Так как отсутствует подключение к интернету, а также отсутствует созданный игровой аккаунт данного клуба, подключиться и запустить игру не представляется возможным. При просмотре свойств ярлыка «

<

данные изъяты>», указан адрес, по которому расположена локальная папка, в которой находится вышеуказанное уставленное приложение - клиент игровой системы чемпион и его сопутствующие файлы и дистрибутивы. По результатам осмотра было установлено, что указанные системные блоки (компьютеры) использовались в качестве игрового оборудования. Для игры, посетителям необходимо было нажать на рабочем столе на ярлык игровой программы «

<

данные изъяты>», после чего ввести в появившемся окне код, полученный от оператора-кассира, таким образом, произведя вход в игровую систему «

<

данные изъяты>». Вместе с тем, в ходе осмотра, на рабочем столе на указанных компьютерах в левом нижнем углу, был обнаружен второй ярлык-значок с названием программы «

<

данные изъяты>». При запуске ярлык - значка с названием «superomatic», происходил запуск программы азартных игр, на экране появлялось окно с отладочной информацией и картинкой с текстом «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», данное сообщение информировало, что программа осуществляет запрос к удаленному (находящемуся в сети интернет) серверу, с целью загрузки необходимых для запуска программы файлов, однако в связи с отсутствием подключения к сети интернет закачки не происходит, в связи с чем указанная программа не запускается. При осмотре папки, расположенной по адресу «

<

данные изъяты>\», имелся файл “

<

данные изъяты>”, данный файл отвечал за конфигурацию загрузки программы «

<

данные изъяты>», а также ее авторизации на сервере. В ходе осмотра указанного документа “

<

данные изъяты> ”, имелась следующая информация: о протоколе шифрования, об адресах через какой браузер работать программе, а также по какому адресу производить авторизацию и средств на счету, сведения о логине и пароле для авторизации программы на сервере “superomatic.com’’ для получения баланса клиента, также имелись ссылки авторизации, регистрации и других сервисов для ручного ввода. Также в папке «

<

данные изъяты>\» находилась папка «

<

данные изъяты>» в которой сохранены сведения о запускаемых играх, с указанием их названий (

<

данные изъяты>.), времени и даты запуска. Также им был осмотрен 1 системный блок, который был подключен к сети питания и включен. На указанном компьютере была установлена операционная система 

<

данные изъяты> при загрузке которой появился рабочий стол, на котором присутствовали значки (ярлыки). Ярлык «

<

данные изъяты>» является значком программы-браузера «

<

данные изъяты>», предназначенной для выхода в интернет, при запуске которой открывается последняя просматриваемая страница при предыдущем сеансе. В адресной строке браузера отображается интернет-адрес страницы «

<

данные изъяты>». При открытии окна «История» за 

<

Дата> в браузере отображался перечень ранее посещаемых интернет-страниц. Имелось подключения к системе «

<

данные изъяты>» (адрес 

<

данные изъяты>), к разделам: перечислить средства, список счетов, история счетов, главная, профиль, история билетов, создание нового счета. Обнаруженное на данном системном блоке программное обеспечение свидетельствует в целом о том, что он выступал в роли администраторского компьютера, с которого оператор-кассир осуществлял зачисление денежных средств на виртуальные счета игроков в игровой системе, следил за ходом игры, количеством и суммой проигрышей и выигрышей, а также и последующем мог на основании отслеживаемых данных выдавать выигрыш посетителю. Система «

<

данные изъяты>» - это игровая система для организации и проведения азартных игр через Интернет, которая себя так и позиционирует, на главном сайте «

<

данные изъяты>» об этом прямо говорится. Назначение данного ресурса системы - корпоративные клиенты (организаторы клубов). Из опыта работы ему известно, что на сайте 

<

данные изъяты> расположено программное обеспечение, необходимое для установки на игровые компьютеры. Сайт 

<

данные изъяты>, следы которого были обнаружены на изъятом компьютере, является кабинетом оператора администратора для управления игровым процессом в клубе. Принцип работы системы «

<

данные изъяты>» следующий: в системе создается основной (главный) аккаунт, так называемый аккаунт хозяина. В этом аккаунте можно создавать администраторские аккаунты (аккаунты клубов) и перераспределять баланс между ними. Администраторский аккаунт - это аккаунт управляющего (администратора) конкретного клуба, который может создавать игровые аккаунты (для игроков) своего клуба, на необходимую сумму, пополнять их, просматривать все игровые аккаунты своего клуба (сколько баллов на счету у игроков, статистику игры по каждому созданному игровому аккаунту, во что играл человек, где он выиграл и т.д.). Управлять системой можно из любого места, где есть Интернет, достаточно знать логин и пароль для входа в главный или администраторский аккаунт. Так хозяином закидывается некая денежная сумма в систему на главный аккаунт. Эта сумма умножается самой системой на некий коэффициент (например 5), он устанавливается и оговаривается при подключении (регистрации) системы. Т.е. при внесении в систему, к примеру, 10000 рублей на счет поступает 50000 баллов (виртуальных рублей). Деньги с главного аккаунта распределяются по администраторским аккаунтам (аккаунтам клубов). В каждом клубе на каждый компьютер заведен игровой аккаунт, с уникальным номером счета, вида: XX-XX-XX-XX-ХХ-ХХ-ХХ. Администратор пришедшему в клуб игроку и заплатавшему к примеру 1000 рублей, зачисляет на игровой аккаунт 1000 баллов (на любой компьютер, по желанию игрока), при этом с администраторского аккаунта (баланса клуба) списывается 1000 баллов и на нем остается 99,000 баллов (при условии, что допустим изначально было 100.000). Игрок садится за компьютер, запускает специальное приложение, следы которого были обнаружены на изъятых игровых компьютерах, вводит свой номер счета, который ему сообщил оператор, либо который указан непосредственно на Компьютере, выбирает игру и играет до полного списания средств с его игрового аккаунта, либо до выигрыша. В случае выигрыша и снятия денежных средств игроком, система «

<

данные изъяты>» производит зачисление баллов на администраторский аккаунт, к которому относится игровой аккаунт, эквивалентное сумме выигрыша (снятия). Т.е. если игрок не полностью проиграл 1000 рублей/баллов, а к примеру выиграл и снял 20.000 баллов/рублей, то на администраторский аккаунт зачисляется 20.000 баллов и там становится уже 119.000 баллов (100.000-1000+20,000). Выигрыш выплачивает клуб из своих средств. Сама система «

<

данные изъяты>» никаких выигрышей не выплачивает. Таким образом, и происходит извлечение прибыли - каждый вложенный в систему фактический рубль, “превращается” примерно в 5 виртуальных рублей, которые тратятся один к одному по отношению к фактическим платежам игроков. На вложенные в систему 15000 рублей хозяин клуба предоставляет услуги азартных игр игрокам на 75000 рублей, т.е. чистым доходом является 60000 рублей. Случаи выигрыша, компенсируются системой “

<

данные изъяты>” на сумму этого выигрыша, путем зачисления на баланс клуба суммы, равной сумме выигрыша, таким образом процент дохода от вложенных средств всегда постоянен (5 рублей на 1 вложенный рубль) (том 2 л.д. 175-179);

- постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» №___с от 

<

Дата> о проведении оперативного розыскного мероприятия оперативный эксперимент по адресу: 

<

адрес>, с целью документирования факта преступной деятельности, связанной с организацией и проведением незаконных азартных игр (том 1 л.д. 27);

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата>, согласно которого рассекречены сведения составляющие государственную тайну и их носители, а именно постановление №___с от 

<

Дата> (том 1 л.д. 26);

- Актом осмотра вещей, находящихся при участвующем лице от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 52 минут 

<

Дата> был произведен осмотр лица, осуществляющего ОРМ. В ходе осмотра у Свидетель №8 денежных средств, запрещенных орудий, предметов, веществ обнаружено не было (том 1 л.д. 28-29);

- Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 12 минут 

<

Дата> Свидетель №8 вручены денежные средства - 1 купюра достоинством 1 000 рублей серия и номер: №___ (том 1 л.д. 30-32);

- Актом осмотра и вручения технических средств от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 23 минут 

<

Дата> Свидетель №8 с целью фиксации факта проведения незаконной игорной деятельности при проведении «Оперативный эксперимент» было вручено специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну (том 1 л.д. 33-34);

- Актом сдачи и осмотра технических средств от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 04 минут 

<

Дата> Свидетель №8 выдал врученное ему в рамках «Оперативный эксперимент» специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну (том 1 л.д. 35-36);

- Актом осмотра вещей, находящихся при участвующем лице от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 23 часов 08 минут до 23 часов 15 минут 

<

Дата> был произведен осмотр лица, осуществляющего оперативный эксперимент. В ходе осмотра у Свидетель №8 денежных средств, запрещенных орудий, предметов, веществ обнаружено не было (том 1, л.д. 37-38);

- Актом проверочной закупки от 

<

Дата>, составленному в соответствии со статьями 6-9, статьей 17 федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности», из которого следует, что 

<

Дата> примерно в 20 часов 40 минут в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, были приглашены для участия в данном мероприятии следующие лица: Свидетель №8, в качестве лица, которое будет принимать участие в азартных играх, Свидетель №7 и Свидетель №9 в качестве присутствующих лиц, которым были разъяснены их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством. В присутствии Свидетель №7, и Свидетель №9, был осмотрен Свидетель №8, ему были вручены: видео-аудио записывающая аппаратура, сведения о которой составляют государственную тайну, денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча рублей) купюрами номиналом 1000 (одна тысяча) рублей в количестве 1 штуки, серийный номер: ча 4199085, с которой была сделана ксерокопия на одном листе, на котором присутствующие лица и Свидетель №8, поставили свои подписи, после чего были составлены соответствующие акты осмотра гражданина и вручения денежных средств от 

<

Дата>. После составления актов осмотра и вручения денежных средств, на автомашине марки «

<

данные изъяты>» все участвующие лица направились к зданию по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Примерно в 22 часа 05 минут 

<

Дата>, прибыв по вышеуказанному адресу Свидетель №11, указал Свидетель №8, а также присутствующим лицам на дверь, которая находилась с торца указанного адреса и сообщил, что за данной дверью находится незаконное игорное заведение. Выйдя из автомашины «

<

данные изъяты>», Свидетель №8, подошел к указанной двери совместно с иными посетителями вошел в помещение. Примерно через 20 минут Свидетель №8 вышел из вышеуказанного помещения, сел в автомобиль «Тойота Приус», где находились Свидетель №11 и присутствующие лица, после чего все участвующие в ОРМ лица проследовали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь в автомобиле, Свидетель №8, пояснил, что выйдя из машины он подошел к вышеуказанной двери, после чего вошел в помещение с посетителями, которые также пришли в данное игорное заведение. Далее он прошел в само помещение, где увидел чуть дальше от входа справа небольшую комнату, где сидел мужчина-администратор на вид около 40 лет, среднего телосложения, особых примет не обнаружил. Данный мужчина сидел за компьютером. Свидетель №8 обратился к данному мужчине-администратору с просьбой поставить ему денежные средства на игровой счет для того, чтобы принять участие в азартной игре, после чего передал ему 1000 рублей из ранее врученных ему денежных средств. Данный мужчина, приняв денежные средства, выдал чек с паролем, после чего Свидетель №8, осмотрелся и обнаружил несколько входов в небольшие помещения, где Находилось по нескольку компьютеров, за которыми находились люди и играли в различные азартные игры. Во время нахождения в данном игорном заведении Свидетель №8 обратил внимание на то, что к указанному мужчине-администратору все обращались по имени Павел. Далее Свидетель №8, разместился за одним из компьютеров, ввел пароль с чека, выбрал одну из игр, запустив которую увидел баланс на игровом счете, равный 1000 рублей. Далее Свидетель №8, установив в игре ставку, стал играть в указанную игру, нажимая курсором компьютерной мыши на кнопку в игре. Во время игры выпадали различные как выигрышные, так и проигрышные комбинации. В последствии, после выпадения нескольких проигрышных комбинаций на виртуальном игровом счете у Свидетель №8 деньги полностью закончились. После этого Свидетель №8, покинул помещение незаконного игорного заведения. Далее Свидетель №8, добровольно выдал специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну, после чего последний был досмотрен. В ходе осмотра было обнаружено, что в правом кармане куртки находится мобильный телефон марки «Xiaomi». Более каких-либо предметов и денежных средств (в том числе ранее врученных) обнаружено не было. Специальное аудио-видеозаписывающее устройство сведения о котором составляют государственную тайну, было изъято (том 1. л.д. 39-40);

- постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» №___с от 

<

Дата> о проведении оперативного розыскного мероприятия оперативный эксперимент по адресу: 

<

адрес>, г, Партизанск, 

<

адрес>, с целью документирования факта преступной деятельности, связанной с организацией и проведением незаконных азартных игр (том 1 л.д. 51);

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата>, согласно которого рассекречены сведения составляющие государственную тайну и их носители, а именно постановление №___с от 

<

Дата> (том 1 л.д. 50);

- Актом осмотра вещей, находящихся при участвующем лице от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 52 минут 

<

Дата> был произведен осмотр лица, осуществляющего ОРМ. В ходе осмотра у Свидетель №8 денежных средств, запрещенных орудий, предметов, веществ обнаружено не было (том 1, л.д. 52-53);

- Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 32 минут 

<

Дата> Свидетель №8 вручены денежные средства - 2 купюры достоинством 1 000 рублей серия и номер: нз 8372552, НЕ 4400304 (том 1 л.д. 54-56);

- Актом осмотра и вручения технических средств от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 23 минут 

<

Дата> Свидетель №8 с целью фиксации факта проведения незаконной игорной деятельности при проведении «Оперативный эксперимент» было вручено специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну (том 1 л.д. 57-58);

- Актом сдачи и осмотра технических средств от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 04 минут 

<

Дата> Свидетель №8, выдал врученное ему в рамках «Оперативный эксперимент» специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну (том 1 л.д. 59-60);

- Актом осмотра вещей, находящихся при участвующем лице от 

<

Дата>, согласно которому в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 20 часов 08 минут до 20 часов 15 минут 

<

Дата> был произведен осмотр лица, осуществляющего оперативный эксперимент. В ходе осмотра у Свидетель №8 денежных средств, запрещенных орудий, предметов, веществ обнаружено не было (том 1, л.д. 61-62);

- Актом оперативного эксперимента от 

<

Дата>, составленному в соответствии со статьями 6-9, статьей 17 федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности», из которого следует, что 

<

Дата> примерно в 17 часов 40 минут в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, были приглашены для участия в данном мероприятии следующие лица: Свидетель №8, в качестве лица, которое будет принимать участие в азартных играх, Свидетель №7 и Свидетель №9 в качестве присутствующих лиц, которым были разъяснены их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством. В присутствии Свидетель №7 и Свидетель №9, был осмотрен Свидетель №8, ему были вручены: видео-аудио записывающая аппаратура, сведения о которой составляют государственную тайну, денежные средства в сумме 2000 (две тысячи рублей) купюрами номиналом 1000 (одна тысяча) рублей в количестве 2 штук, серийные номера: нз 8372552, НЕ 4400304, с которых была сделана ксерокопия на одном листе, на котором присутствующие лица и Свидетель №8, поставили свои подписи, после чего были составлены соответствующие акты осмотра гражданина и вручения денежных средств от 

<

Дата>. После составления актов осмотра и вручения денежных средств, на автомашине марки «

<

данные изъяты>» все участвующие лица направились к зданию по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Примерно в 19 часов 05 минут 

<

Дата>, прибыв по вышеуказанному адресу Свидетель №11 указал Свидетель №8, а также присутствующим лицам на дверь, которая находилась с торца указанного адреса и сообщил, что за данной дверью находится незаконное игорное заведение. Выйдя из автомашины «Тойота Приус», Свидетель №8, подошел к указанной двери совместно с иными посетителями вошел в помещение. Примерно через 10 минут Свидетель №8, вышел из вышеуказанного помещения, сел в автомобиль «Тойота Приус», где находились Свидетель №11 и присутствующие лица, после чего все участвующие в ОРМ лица проследовали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь в автомобиле, Свидетель №8, пояснил, что выйдя из машины он подошел к вышеуказанной двери, после чего вошел в помещение с посетителями, которые также пришли в данное игорное заведение. Далее он прошел в само помещение, где увидел чуть дальше от входа справа небольшую комнату, где сидел мужчина-администратор на вид около 25 лет, плотного телосложения, особых примет не обнаружил. Данный мужчина сидел за компьютером. Свидетель №8 обратился к данному мужчине-администратору с просьбой поставить ему денежные средства на игровой счет для того, чтобы принять участие в азартной игре, после чего передал ему 1000 рублей из ранее врученных ему денежных средств. Данный мужчина, приняв денежные средства, выдал чек с паролем, после чего Свидетель №8 осмотрелся и обнаружил несколько входов в небольшие помещения, где находилось по нескольку компьютеров. Далее Свидетель №8, разместился за одним из компьютеров, ввел пароль с чека, выбрал одну из игр, запустив которую увидел баланс на игровом счете, равный 1000 рублей. Далее Свидетель №8, установив в игре ставку, стал играть в указанную игру, нажимая курсором компьютерной мыши на кнопку в игре. Во время игры выпадали различные как выигрышные, так и проигрышные комбинации. В последствии, после выпадения нескольких проигрышных комбинаций на виртуальном игровом счете у Свидетель №8 деньги полностью закончились. Далее Свидетель №8 вновь подошел к вышеуказанному мужчине- администратору, передал ему ещё 1000 рублей и попросил их также зачислить на игровой счет, после чего данный мужчина выдал ему чек с паролем. Далее Свидетель №8 вновь разместился за одним из компьютеров, ввел пароль с чека и продолжил играть в различные азартные игры, во время игры в которые денежные средства на счете заканчивались. В конце игры к Свидетель №8 подошел вышеуказанный мужчина-администратор, который принимал от Свидетель №8 денежные средства в качестве ставки и стал интересоваться откуда он узнал про данное игорное заведение, пояснив, что не видел в данном заведении его ранее. После этого указанный мужчина стал возмущаться и просил доказать записи в галерее на телефоне у Свидетель №8 Выйдя на улицу, собеседники продолжили выяснять отношения. Мужчина-администратор стал предполагать, что Свидетель №8 «засланный» от сотрудников полиции, выясняя «где бралово». После этого Свидетель №8 покинул прилегающую к незаконному игорному заведению территорию. Далее Свидетель №8, добровольно выдал специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну, после чего последний был досмотрен. В ходе осмотра было обнаружено, что в правом кармане куртки находится мобильный телефон марки «Хiaomi». Более каких-либо предметов и денежных средств (в том числе ранее врученных) обнаружено не было. Специальное аудио-видеозаписывающее устройство, сведения о котором составляют государственную тайну, было изъято (том 1, л.д. 63-65).

Виновность подсудимой ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями ФИО6 данными ею в ходе предварительного следствия в ходе допросов в качестве обвиняемой 

<

Дата> и 

<

Дата> (т. 1 л.д. 184-188, 218-221), оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ФИО6 признает в полном объеме, раскаивается. В ночь с 

<

Дата> на 

<

Дата> она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Ее автомобиль марки «Хонда Фит» стоял во дворе ее дома по вышеуказанному адресу. Утром, примерно в 09 часов 00 минут утра она поехала на своем автомобиле в 

<

адрес> края, после чего припарковав свой автомобиль возле игорного заведения, принадлежащего ей, по адресу: 

<

адрес>, она вышла из автомобиля и пошла в сторону входа в помещение по указанному адресу. После того, как она припарковала свой автомобиль у вышеуказанного помещения, она пошла в указанное помещения, однако возле входа в указанное помещение, она обнаружила целлофановый пакет, который лежал на земле у входа в указанное помещение. При этом вход в помещение по адресу: 

<

адрес> осуществляется через металлическую дверь, у которой имеется крыльцо. Именно на крыльце возле входа и находился указанный пакет, он лежал на земле. Ей стало интересно, что в указанном пакете. Она подняла пакет с земли, стала открывать его и после того, как она вскрыла пакет, она обнаружила в указанном пакете два шприца с веществом бурого цвета. Хоть она и не употребляет наркотических веществ, она поняла, что это наркотическое вещество, так как видела фотографии указанного вещества в интернете и видела наркоманов в своей жизни, употребляющих указанное вещество. Указанным веществом было гашишное масло, так как оно выглядело как масло, имело специфический запах и цвет. После того, как она потрогала указанные шприцы, она решила указанное вещество не выкидывать, оставить у себя в автомобиле на всякий случай, мало ли, пригодится. При этом она прекрасно понимала, что у нее в автомобиле будет храниться наркотическое вещество. Понимала, что это незаконно, однако решила оставить указанное наркотическое вещество. Она положила указанное наркотическое вещество обратно в указанный пакет, после чего подошла к своему автомобилю, снова открыла его и положила указанный пакет с содержимым в виде наркотического вещества в бардачок своего автомобиля, после чего закрыла свой автомобиль и пошла в помещение по адресу: 

<

адрес>, где и находилась весь день. Ее автомобиль продолжал стоять во дворе указанного дома по указанному адресу. Далее, примерно в 17 часов 40 минут у нее в автомобиле производился обыск сотрудниками полиции, в ходе которого указанные шприцы были обнаружены и изъяты. В свою очередь она добровольно не выдавала указанное наркотическое вещество, так как честно говоря, вообще забыла про него, ей было не до этого. Вместе с тем желает добавить, что она признает, что хранила наркотическое вещество у себя автомобиле, никаких мер к добровольной выдаче указанного наркотического вещества она не предпринимала. Она понимает, что за это предусмотрена уголовная ответственность, вину она полностью признает и желает добавить, что она только хранила указанное наркотическое вещество, указанное наркотическое вещество она получается исходя из вышеописанной ситуации, приобрела, подняв его с земли, и стала хранить у себя в машине, однако не собиралась сбывать указанное наркотическое вещество. Думала его хранить просто у себя на всякий случай, мало ли, пригодилось бы. Наркотические вещества она не употребляет, что подтверждается освидетельствованием, проведенным в отношении нее после проведения с ней первоначальных следственных действий. Более ей добавить нечего, указанное наркотическое вещество принадлежало ей, так как она ранее его нашла, хранилось оно у нее, этого она не отрицает, сбывать указанное вещество она не хотела. Вместе с тем ей не известен человек, который оставил указанное вещество у входа в помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г, Партизанск, 

<

адрес>, кто это мог сделать, ей не известно. Возможно кто-то из посетителей ее игорного заведения выходя из помещения обронил указанное наркотическое вещество; 

После оглашения показания ФИО6 подтвердила их в полном объеме.

- протоколом явки с повинной ФИО6 от 

<

Дата>, согласно которому ФИО6 сообщила о совершенном ей преступлении, а именно сообщила о том, что хранила 

<

Дата> наркотическое средство в виде гашишного масла у себя в автомобиле марки «Хонда Фит», припаркованном возле дома по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 180);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО6 от 

<

Дата> согласно которому ФИО6 на месте показала, что по адресу: 

<

адрес> она 

<

Дата> на крыльце у входной двери в помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> обнаружила целлофановый пакет с двумя шприцами, в которых содержалось масло каннабиса, после чего показала, что хранила указанное наркотическое вещество в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, расположенном на участке местности, расположенном в 1 метре в юго-восточном направлении от входной двери в помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 189-197);

- протоколом обыска от 

<

Дата>, согласно которому 

<

Дата> в ходе обыска автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №___ обнаружены и изъяты: два шприца с веществом черного цвета (предположительно наркотическим веществом) (том 2 л.д. 35-42);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

Дата> согласно которому у ФИО6 получены смывы с левой и правой руки на марлевые тампоны (том 2 л.д. 54-55);

- Заключением эксперта №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой:

вещества в двух фрагментах шприцов, изъятые 

<

Дата> в ходе обыска автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №___, являются наркотическим средством. Наркотические вещества являются маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянные массы наркотического средства составляли 4,40 г. и 9,17 г. 

В смывах, произведенных с рук ФИО6, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. Исследование смывов на наличие других наркотических средств не производилось, ввиду отсутствия у эксперта необходимых для этого приборных методов анализа (том 2 л.д. 62-68);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены два шприца с маслом каннабиса (гашишным маслом); два марлевых тампона с правой и левой руки ФИО6 (том 2 л.д. 125-131);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому два шприца с маслом каннабиса (гашишным маслом); два марлевых тампона с правой и левой руки ФИО6, признаны вещественными доказательствами и хранятся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России по городу Партизанск (т. 2 л.д. 132-133).

Проанализировав и оценив исследованные в ходе судебного следствия указанные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что в своей совокупности они достаточны для принятия решения по существу, получены без нарушения закона, из надлежащих источников, с соблюдением процедуры, предусмотренной уголовно-процессуальным законодательством, относятся к исследуемым событиям, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, в т.ч., и доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, поскольку получены в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и переданы органам следствия в установленном законом порядке, о чем свидетельствуют имеющиеся в материалах уголовного дела и исследованные в судебном заседании документы. 

Суд квалифицирует действия:

- ФИО6 и ФИО7 по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ - организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

- ФИО6 по ч. 2 ст. 228 УК РФ незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Проанализировав обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 2 ст.171.2 УК РФ, и совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о совершении преступления организованной группой, поскольку группа, в которую входили установленные соучастники, характеризуется наличием признаков устойчивости и организованности соучастников, наличием четкого распределения ролей и обязанностей, осуществлением руководства, детальным и тщательным планированием.

В соответствии с разъяснениями, данными в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильно действующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Признак инкриминируемого подсудимой ФИО6 деяния (по ч. 2 ст. 228 УК РФ) – в крупном размере, правильно определен в действиях ФИО6 в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», так как у ФИО6 было изъято наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 13,57 гр.

Преступление, предусмотренное частью 2 статьи 171.2 УК РФ, отнесено ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести.

Преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ, отнесено ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Вина ФИО6 в совершенных преступлениях характеризуется прямым умыслом.

Вины ФИО7 в совершении преступления характеризуется прямым умыслом.

Решая вопрос о назначении наказания за совершённые подсудимыми ФИО6 и ФИО7 преступления, суд исходит из положений ст.6 УК РФ, ст.60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, при этом при назначении наказания подлежат учёту, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимых ФИО6 и ФИО7 установлено следующее:

- ФИО6 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не замужем, является самозанятой, на иждивении находится малолетний сын 

<

Дата> года рождения, отец которого находится в местах лишения свободы, а также сын ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в КГБ ПОУ «Сельскохозяйственный технологический колледж» на 3 курсе по очной форме обучения, срок окончания обучения которого – 

<

Дата> год, инвалидности и хронических заболеваний не имеет, не судима, ухаживает на престарелой бабушкой младшего сына, которая имеет серьезное хроническое заболевание, принимает участие в оказании благотворительной помощи детям, оставшимся без попечения родителей, за что имеет благодарственные письма.

- ФИО7 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка 

<

Дата> года рождения, официально трудоустроен, инвалидности и хронических заболеваний не имеет, не судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам в отношении подсудимой ФИО6 (по двум эпизодам) суд относит в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, обучающегося на очной форме обучения, уход на пожилым родственником, имеющим тяжелое заболевание, оказание помощи детям, оставшимся без попечения родителей.

К смягчающим наказание обстоятельствам в отношении подсудимого ФИО7 суд относит в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Отягчающим наказание ФИО6 (по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ) обстоятельством суд, учитывает ее особо активную роль в совершении преступления, в соответствии с п. «г» ч. ч.1 ст. 63 УК РФ, ввиду следующего. 

В соответствии с положениями ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО6, обладающая лидерскими качествами и организаторскими способностями, взяв на себя роль организатора, приискала участников преступления в лице ФИО7 и ФИО3, разработала структуру группы лиц по предварительному сговору, в которой распределила роли и определила конкретный механизм совершения преступления, нашла помещение, необходимое для осуществления незаконной игорной деятельности, оплачивала денежные средства за его аренду, за услуги интернет-провайдера; предложила другим участникам группы выполнять роль администраторов в организованном ею игровом заведении, распределяла полученный доход, выплачивая остальным членам группы оговоренное с ними вознаграждение.

Отягчающие наказание ФИО6 (по ч. 2 ст. 228 УК РФ) и ФИО7 (по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ) обстоятельства судом не установлены.

Анализируя фактические обстоятельства совершенных ФИО6 преступлений и степень их общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств (по ч. 2 ст. 171.2 и ч. 2 ст. 228 УК РФ), отягчающее наказание обстоятельство (по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ) и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств (по ч. 2 ст. 228 УК РФ), суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ФИО6 положений части 6 статьи 15 УК РФ (в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 г.), а именно: изменения категории преступления.

При назначении подсудимой ФИО6 наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Анализируя фактические обстоятельства совершенного ФИО7 преступления и степень его общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО7 положений части 6 статьи 15 УК РФ (в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 г.), а именно: изменения категории преступления.

При назначении подсудимому ФИО7 наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО6 преступлений, данных о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни и жизни ее семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы (по двум эпизодам), поскольку такое наказание будет справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, способствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого. 

Суд считает целесообразным, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении (по двум эпизодам), так как приходит к выводу, что исправление подсудимой может быть в полной мере достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Условное осуждение с возложением на виновного определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, по мнению суда, достигнет целей наказания в отношении ФИО6

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО6 ст. 64 УК РФ. 

С учетом изложенного, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, данных о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы (по двум эпизодам), поскольку такое наказание будет справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, способствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого. 

Суд считает целесообразным, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимому, применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, так как приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть в полной мере достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Условное осуждение с возложением на виновного определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, по мнению суда, достигнет целей наказания в отношении ФИО7

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО7 ст. 64 УК РФ. 

Учитывая материальное положение и личности подсудимых ФИО6 и ФИО7, суд полагает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 171.2 УК РФ. Суд также полагает возможным не назначать подсудимой ФИО6 дополнительное наказание в штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест, для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, гражданского иска и возможной конфискации.

В силу ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, отменяется, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость.

Поскольку по уголовному делу гражданский иск не заявлен, штраф подсудимым ФИО6 и ФИО7 не назначает, а также отсутствуют иные имущественные взыскания с подсудимых, суд считает необходимым обеспечительные меры в виде ареста автомобиля марки «

<

данные изъяты>» 

<

Дата> года выпуска с государственным регистрационным знаком №___, номер двигателя №___, номер кузова №___, принадлежащего ФИО6, наложенные постановлением Партизанского городского суда 

<

адрес> от 

<

Дата> и ареста телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, IMEI - №___, принадлежащего на праве собственности ФИО7, наложенные постановлением Партизанского городского суда 

<

адрес> от 

<

Дата> отменить.

Гражданский иск по делу заявлен не был.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ, в части изъятых денежных средств требованиями ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по: 

- ч. 2 ст. 171.2 УК РФ – в виде двух лет четырех месяцев лишения свободы, 

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде трех лет восьми месяцев лишения свободы

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО6 назначить наказание - в виде четырех лет десяти месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное подсудимой наказание считать условным с установлением испытательного срока в 4 года. 

Испытательный срок ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать подсудимую в течение 10 дней с момента вступления приговора суда в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц в дни и часы, установленные указанным органом; не менять без уведомления указанного специализированного органа место жительства и работы.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому наказание считать условным с установлением испытательного срока в 2 года. 

Испытательный срок ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать подсудимого в течение 10 дней с момента вступления приговора суда в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц в дни и часы, установленные указанным органом; не менять без уведомления указанного специализированного органа место жительства и работы.

Меру пресечения подсудимым - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- денежные средства в сумме 36 100 рублей хранящиеся в банковской ячейке следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> №___ Приморского отделения №___ 

<

данные изъяты>, как полученные в результате совершения преступления, конфисковать в собственность государства;

- телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, IMEI - №___ хранящийся у ФИО7, оставить по принадлежности;

- телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, IMEI - №___ хранящийся у ФИО6, оставить по принадлежности;

- два шприца с маслом каннабиса (гашишным маслом); два марлевых тампона с правой и левой руки ФИО6, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России по городу Партизанск, уничтожить после вступления приговора суда в законную силу; 

- 9 персональных компьютеров в сборе (монитор, системный блок, клавиатура, мышь), персональный компьютер администратора (монитор, системный блок, клавиатура, мышь), вай фай роутер, корпус видеорегистратора, камеру видеорегистратора, тетрадь в клетку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, надлежит хранить в ранее определенных местах, до принятия решения по уголовному делу №___ (УИД №___); 

- DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в деле в течение всего срока хранения последнего.

Отменить обеспечительные меры в виде ареста автомобиля марки «

<

данные изъяты>» 

<

Дата> года выпуска с государственным регистрационным знаком №___, номер двигателя №___, номер кузова №___, принадлежащего ФИО6, наложенные постановлением Партизанского городского суда 

<

адрес> от 

<

Дата>.

Отменить обеспечительные меры в виде ареста телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, IMEI - №___, принадлежащего на праве собственности ФИО7, наложенные постановлением Партизанского городского суда 

<

адрес> от 

<

Дата>.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Луковой В.В. за осуществление защиты ФИО7 по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Партизанский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Т.С.Даниленко

Копия верна: Судья Т.С.Даниленко

Секретарь с\з Филиновой З.Н.